
 Péntek délelőttre tervezik a szovátai Medve-tó megnyitását, 
ha a következő napok időjárása is megfelelően alakul – tud-
tuk meg a fürdővállalat üzemeltetési igazgatójától. 

  A Medve-tó nyitásra készen lesz, hiszen a kötelező és betervezett ja-
vítási és karbantartási munkálatokkal az előző évekhez viszonyítva is 
nagyon jól haladtak. Az elmúlt időszakban kijavították a járdákat, a na-
pozófelületet, a lépcsőket helyenként kicserélték. 

Nem csituló sztrájkkedv 

 Úgy látszik, a tanárok sztrájkjának felfüggesztésével nem csilla-
podnak a kedélyek. Az egészségügyi szakszervezetekkel még a ko-
rábbi kormány tárgyalt, ennek ellenére a problémák egy része 
továbbra is megoldatlan. Az Egészségügyi Szolidaritás Szakszervezet 
által tervezett tiltakozó megmozdulások részeként szerdától egyre 
több orvos jelenti be, hogy nem vállal ügyeletet, mert nincs kellő-
képpen megfizetve. Az ügyeleti díjszabás a 2018-as év szintjén van, 
ezt kevesellik az orvosok. A hazai egészségügy egyik, évek óta állan-
dósult problémája az ügyeleti órák elszámolása, illetve az orvoshi-
ány. Amúgy is számos kórházban gondot okoz az ügyeletek 
megszervezése, a jelenlegi helyzet ezt csak súlyosbítja.  

Ugyancsak szerdától meghatározatlan időre felfüggesztették a te-
vékenységüket az igazságszolgáltatásban dolgozók. Ők a „speciális” 
nyugdíjak eltörlése ellen tiltakoznak, a perek többségét elhalasztják. 
Csak a bűnvádi eljárásokat, a kiskorúakkal kapcsolatos ügyeket tár-
gyalják. Lehetett számítani arra, hogy ide jutunk, hiszen a kormány 
által a speciális nyugdíjakra vonatkozó vállalások feltételei a PNRR 
program keretében lehívható összegeknek. Valamit kell tennie tehát 
a kormánynak ez ügyben, és lehet ám „sminkelni” a dolgokat, de 
Brüsszelben sem annyira naivak, hogy félmegoldásokat fogadjanak 
el. Egyébként az is érdekes adat, hogy Románia két év alatt  

Kalitkába zárt  
végtelen 
Erősen életízű történet egy mozgássé-
rült lány életéről, nehéz gyerekkoráról, 
kamaszkori vívódásairól, arról, hogy 
miként éli meg egy sérült a minden-
napi küzdelmeket – főként ez elevene-
dik meg Nyikó Anetta A kalitkába zárt 
végtelen című önéletrajzi könyvében. 

____________5. 
A nagyi szobáját is 
behorgolták 
A kötött-horgolt, színpompás Nagyi la-
kószobát a Kult Fesztivál idején a 
színpad díszleteként csodálhatták 
meg az arra járók, jelenleg pedig Ma-
rosvásárhelyen, a Kossuth utcai 
Kulcslyuk könyvesboltban tekinthető 
meg.  

____________6. 
Ingyenes  
sterilizálás  
Marosvásárhelyen 
A projekt célja a megyeszékhely terü-
letén élő gazdás és gazdátlan kutyák 
és macskák ingyenes sterilizálásával 
a kóbor állatok túlszaporodását meg-
fékezni, a beteg egyedeket azonosí-
tani, és megszüntetni az újszülött 
állatkölykök elpusztítását, utcára, 
kukák, bokrok mellé dobását.  

____________10.
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(Folytatás a 3. oldalon)

A strandot felújították, már csak a jó időt várják a nyitáshoz  Fotó: Gligor Róbert László

Antalfi Imola

Ne feledje idejében 
megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 

féláron! 

(Folytatás a 4. oldalon)

Az Optika Optofarm újabb akciót hirdet minden  

nyugdíjas ügyfele számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
2023. június 30-ig.  
Keressen minket  

Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  

Ha az időjárás megfelelően alakul 

Pénteken nyithat a Medve-tó

Gligor Róbert László



Ma PAULINA, holnap  
ZOLTÁN és SZIDÓNIA napja. 
ZOLTÁN:   török eredetű, régi 
magyar személynév. Változata a 
Szultán, női alakja a Szultána, 
illetve a Zoltána. Jelentése: fe-
jedelem.

CardioNET-kongresszus  
Sáromberkén  

A sáromberki művelődési és rendezvényközpontként mű-
ködő Teleki-kastélyban június 22-én 16.30 órakor sajtótá-
jékoztatóval kezdődik a XXII. CardioNET-kongresszus és 
a CardioLeaders gála. A kongresszus idején, június 23-án 
9 órakor a marosvásárhelyi CardioMed Orvosi Központban 
– 1989. December 22. út 76. szám – felavatják az utolsó 
generációs Naeoton Alpha komputertomográfot, amellyel 
lehetőség nyílik a szív- és érgyógyászati, a daganatos és 
sok más betegség azonosítására. A fotonszámláló detek-
torral ellátott készülék részletekben rendkívül gazdag képet 
készít, amelyen minden apró, néhány milliméteres kóros 
elváltozás is láthatóvá válik, miközben a korábbi CT-készü-
lékek használatához képest közel a felére csökken a su-
gármennyiség.  

Hétfőn kezdődik az érettségi 
 Az idei érettségi első írásbeli vizsgájára június 26-án, hét-
főn kerül sor román nyelvből és irodalomból. 27-én, kedden 
a szaknak megfelelő kötelező tantárgyból, 28-án, szerdán 
a szaknak megfelelő választott tantárgyból lesz a megmé-
rettetés. Anyanyelvből és irodalomból 29-én, csütörtökön 
vizsgáznak a végzősök. Eredményhirdetésre július 3-án, 
hétfőn legkésőbb 12 óráig kerül sor. Az óvásokat aznap 12- 
18 óra között lehet benyújtani. A megóvott dolgozatokat jú-
lius 4. és 6. között javítják újra, a végleges eredményeket 
7-én, pénteken függesztik ki. 

Felkészítő a Művészeti Egyetemre 
 A Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem Magyar Kara júni-
usban folytatja ingyenes felvételi felkészítőit, egyes alkal-
makhoz online is lehet csatlakozni. Az alapképzésen 
minden szakon hétvégenként lesznek konzultációk, az 
egyetem honlapján közölt beosztás szerint. Alapképzésen 
a következő osztályok indulnak: színész, koreográfia, teat-
rológia, látványtervezés, audiovizuális kommunikáció, for-
gatókönyv- és reklámírás, média és zene. Magiszteri 
képzésen: színművészet, bábművészet, alkalmazott báb-
művészet, drámaírás, művészetek és új média, korszerű 
zenei koncepciók. Külföldi jelentkezők csak a tanulmányaik 
elismertetése után jelentkezhetnek a felvételire. További in-
formációk az egyetem honlapján, illetve az egyetem hirde-
tőfelületein találhatók (www.szini.ro, www.uat.ro). További 
elérhetőségek: 40-265-266-281 (telefon/fax), e-mail: felve-
teli@uat.ro, székhely: Köteles Sámuel utca 6. szám, Ma-
rosvásárhely. 

Iratkozás posztliceális oktatásra 
 A nyárádszeredai Bocskai István Elméleti Líceum a 2023–
2024-es tanévben is indít posztliceális oktatást növényvé-
delmi technikus szakon. A kétéves ingyenes és akkreditált 
oktatásra középiskolát végzett fiatalokat és szakmában 
dolgozókat várnak, a 12. osztály elvégzését igazolni kell, 
de az érettségi oklevél vagy bizonylat nem kötelező. Az ok-
tatás nappali tagozaton zajlik, délutánonként. Bővebb fel-
világosítást az iskola titkárságán (telefon 0265-576-057) 
lehet kérni, ugyanott lehet beiratkozni is július 3. és augusz-
tus 15. között. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. június 21.

1 EUR 4,9627
1 USD 4,5433

100 HUF 4,9627
1 g ARANY 282,7066

IDŐJÁRÁS 
Változó idő 
 Hőmérséklet 

max.  30 0C 
min.    18 0C

Megyei hírek 

22., csütörtök 
A Nap kel  

5 óra 30 perckor,  
lenyugszik  

21 óra 19 perckor.  
Az év 173. napja,  

hátravan 192 nap.

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

A Keresztelő Szent János plébánia és a Katolikus 
Magyar Bibliatársulat által szervezett tábor június 19-
21. között zajlott Marosvásárhelyen, a Deus Providebit 
tanulmányi házban. Közel 100 gyermek vett részt, elő-
készítő osztálytól 7. osztályig. 

 Az „Öltsétek magatokra az új embert, aki Isten ké-
pére teremtetett... (Ef 4,24) mottó jegyében zajló ren-
dezvény célja az volt, hogy a gyerekek színdarabok, 
csoportos foglalkozások és játékok által ismerhessék 
meg a bibliai történetek tanítását. A programok kreatív 
kivitelezésén 29 diák és 8 felnőtt önkéntes dolgozott. 
Zenélt a plébánia ifjúsági gitárcsoportja Balás Dániel 
Norbert vezetésével. A rendezvényt a TimKo Pékség 
támogatta.  

A tábor minden napján az igerészek és a gyerekek 
gondolatai alapján egy – egy közös mottó fogalmazó-
dott meg: Cselekedj szeretetben!, Légy jó testvér! Bo-
csáss meg!, Mindig csak a jót!  

 A tábort sok öröm, egymásra figyelés, csapatszellem jel-
lemezte, annak reményében, hogy mindenki magával vitt 
egy lelki ajándékot, ami szebbé teheti a mindennapokat. 

Hit, játék és öröm  
Plébániai bibliatábor Marosvásárhelyen
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Koncertszínházi előadás 
Június 23-án, pénteken 18 órától a Marosvásárhelyi Na-
pokon a vár Mészárosok bástyájában levő Yorick Stúdió-
ban a Lackfi János szövegei alapján készült Kór-Társak 
koncertszínházi előadásra kerül sor. Közreműködik: Se-
bestyén Aba, Cári Tibor és Vilhelem András. Az előadá-
sokra a belépés díjtalan.  

Hadtörténeti vándorkiállítás  
A Castellum Alapítvány és a Maros Megyei Múzeum szer-
vezésében június 22-én, csütörtökön 16.30-kor a maros-
vásárhelyi Bernády Házban megnyílik a budapesti 
Hadtörténeti Intézet és Múzeum Kossuth Lajos elfogyott 
regimentje. 48-as veterángondozás és a Honvédmenház 
története című vándorkiállítása. A tárlatnyitón az érdeklő-
dők meghallgathatják a kiállítás egyik kurátora, Ress-
Wimmer Zoltán történész Tisza László százados, az 
Országos Honvédegylet elnöke című előadását. A meg-
nyitón beszédet mond Ötvös Koppány Bulcsú régész, a 
Maros Megyei Múzeum igazgatója és Szekeres-Ugron 
Villő művészettörténész, a Castellum Alapítvány ifjúsági 
bizottságának elnöke, Devienne-fuvoladuókat játszik 
Geréd Jolán és Győrfi Borbála. A kiállítás július 13-áig te-
kinthető meg. 

Bánsági hozomány – néprajzi  
kiállítás 
Június 22-én, csütörtökön 15 órától a Bánsági hozomány. 
Népviseletek, ékszerek és néprajzi dokumentumok a Bán-
sági-alföldről címmel nyílik kiállítás a Maros Megyei Mú-
zeum Néprajzi és Népművészeti Osztályán (Rózsák tere 
11. szám). A kiállítás a Bánsági-alföld hagyományos vise-
leteit, ékszereit és a Marius Matei néprajzi gyűjtemény fo-
tódokumentumait mutatja be. A gyűjteményben található 
népviseletek a 19. század vége – 20. század közepe kö-

zötti időszakból valók, és Románia legrangosabb múzeu-
maiban is láthatók voltak már. A gyűjtemény több mint 
3000 darabot tartalmaz. Az időszakos kiállítás július 18-ig 
látogatható, keddtől péntekig 9 és 16, szombaton 9 és 14, 
vasárnap 9 és 13 óra között. Hétfőnként zárva. 

Zurinka – bemutató az Ariel  
Színházban 
Június 25-én, vasárnap délelőtt 11 órától, a Marosvásár-
helyi Napok keretében az Ariel színház bemutatja a Zu-
rinka című bábelőadást Gavril Cadariu rendezésében. A 4 
éven felüli közönségnek ajánlott produkció szövegkönyvét 
roma mesék és legendák alapján Alina Nelega írta, ma-
gyarra Zsehránkszy István fordította. A Zurinka magyar 
nyelvű ősbemutatója 2005-ben volt, a díszletet és a bábo-
kat Eugenia Tărăşescu-Jianu tervezte, művészeti tanács- 
adóként közreműködött Moca Rudolf, rendezőasszisztens 
Bonczidai Dezső. Szereplők: Bonczidai Dezső, Cseke 
Péter, Halmágyi Éva, Gönczy Katalin, Nagy Tímea, Pus-
kás Győző, Szabó Dániel, Szélyes Andrea és Szőlősi-
Pénzes Szilárd. 

Tárlatnyitás az atyhai Kakasülő 
Galériában 
Nyolcadszor is június utolsó szombatján nyitják meg  
Atyhában a Művészek Atyhai Társasága és meghívottjaik 
közös kiállítását. A tárlat helyszíne a kezdeményező Vin- 
czeffy László és családja portáján létrehozott Kakasülő 
Galéria. Az ünnepélyes megnyitóra június 24-én délben 
12 órakor kerül sor. Az idei esemény a fény témájára 
összpontosít. A társaság hét tagja – Berze Imre, Bocskay 
Vince, Kuti Botond, Kuti Dénes, Sánta Csaba, Vargha Mi-
hály és Vinczeffy László – ugyanannyi vendégművésszel 
– Baab József, Mana Bucur, Csóka Szilárd Zsolt, Fazakas 
Ildikó, Péter Alpár, Siklódi Fruzsina és Ütő Gusztáv – ál-
lítja ki különböző műfajú és indíttatású alkotásait. Művei-
ket, művészetüket Vén-Vinczeffy Anna művészettörténész 
méltatja. Közreműködik a szovátai Intermezzo énekkar és 
Kalamár György színművész. 

Június 22-én, ma kezdődik a 26. Marosvásárhelyi Napok 
rendezvénysorozat. Elsőként a várban levő házasságkötő 
teremben 16 órától ünnepélyes keretek között átadják a 
város díszpolgári címeit. A Mészárosok bástyájában  17 
órától  a Yorick Stúdió bemutatja Márai Sándor Olyan világ 
jön... című felolvasószínházi produkcióját. Közreműködik 
Sebestyén Aba és Vilhelem András. Az előadást a 10 éve 
elhunyt Lohinszky Lóránt emlékének ajánlják. A szöveget 
Szugyiczky István szerkesztette. A Várgalériában 18-22 óra 
között az Iskolák, gyűjtők, mecénások – Erdélyi művészet 
a 20. század első felében című kiállítást lehet megtekinteni, 

ami naponta látogatható. A Tímárok bástyájában 18 órától 
nyílik meg Janka Tamás A színek sokszínűsége – Kavalkád 
című kiállítása, amely június 25-ig 12–22 óra között tekint-
hető meg. A várszínpadon 18.30 órakor kezdődnek a konc-
ertek. Elsőként a Classic Meets Jazz – Ramona Horvath 
Trio lép színpadra, majd 19 órától híres opera- és operettá-
riák lesznek műsoron. 19.45 órától Nicu Alifantis&ZAN-, 
21 órától Zorán-koncert lesz. A Stúdió Színház Köteles Sá-
muel utcai termében 19 órától a TAXI című magyar nyelvű 
előadást lehet megtekinteni. 21.30 órától a régi városháza 
tornyához toronykoncertre várják a zenekedvelőket.

A Marosvásárhelyi Napokon a rendezvények  
zavartalan lebonyolítása miatt forgalomkorlátozást vezet-
nek be a belvárosban. Június 22-én, csütörtökön  
17 órától június 26-án, hétfőn reggel 6 óráig lezárják a 
gépkocsiforgalmat a Bolyai utca főtér és Köteles  

Sámuel utca közötti szakaszán. A Rózsák tere,  
a Győzelem tér, a George Enescu utca, a Városháza  
utca, tehát a főtér és a mellékutcák forgalmát június 23-
án, pénteken 10 órától június 26-án, hétfőn 6 óráig korlá-
tozzák. 

RENDEZVÉNY

Ma kezdődnek a Marosvásárhelyi Napok

Forgalomkorlátozás a Marosvásárhelyi Napok idején

Szabó Blanka 

Fotó: Magos Gyöngyvér



a PNRR-támogatások csupán mintegy 0,3 százalékát 
hívta le, így joggal tevődik fel a kérdés, hogy – ideális 
esetben – az elkövetkező 4 évben, azaz 2027-ig hogyan 
fogja elkölteni a fennmaradt hatalmas összegeket.  

Kérdés egyrészt, hogy mennyire siet a kormány a Leg-
felsőbb Igazságszolgáltatási Tanács által is támogatott 
ügyészek, bírák követeléseinek megoldásával, tekintettel 
arra, hogy a tiltakozás a nyári szünet előtt kezdődött, 
amikor amúgy is egyharmadára csökken a bíróságok te-
vékenysége, másrészt, hogy milyen jogi megoldással ruk-
kol elő.  

Június 26-tól pedig újabb közalkalmazotti kategória 
kezd figyelmeztető sztrájkba: az állami kincstárak és a 
pénzügyi hatóságok alkalmazottai. Természetesen ők is 
béremelést akarnak, hiszen az 1-12 közötti sávban a bé-
reik kiszámításához jelenleg 2,63-as együtthatót alkal-
maz a kormány. Kérik továbbá a ledolgozott 
munkaszüneti napok elszámolását, a munkakörülmények 
javítását. A pénzügyiek esetlegesen bekövetkező általá-
nos sztrájkja megbéníthatja a teljes rendszert, erre tehát 
kiemelten oda kellene figyelnie a kormánynak.  

Amiről kevesebb szó esett, az a 2025-től életbe lépő 
jogszabálytervezet, amelyen jelenleg dolgozik a kormány, 
és amely egy évre vonatkozóan mérné a köztisztviselők 
teljesítményét, illetve digitális készségeit. De előbb talán 
mégis azt kellene megoldani, hogy például a pénzügyiek 
esetében ne az alkalmazottak kelljen otthonról hozzák a 
rendszer működéséhez elengedhetetlen dolgokat... 

95,4 százalékos részvétel  
a matematikavizsgán 

A feliratkozott tanulók 95,4 százaléka – 154.240 
nyolcadik osztályt végzett diák – vett részt szerdán 
az országos képességfelmérő matematikavizsgáján 
– közölte az oktatási minisztérium. A tárca tájékoz-
tatása szerint 7411 tanuló nem jelent meg a tudás-
felmérőn, egy diákot kizártak csalási kísérlet miatt. 
Csütörtökön (ma) anyanyelvből adnak számot tu-
dásukról a nemzeti kisebbségekhez tartozó nyolca-
dikosok. Az eredményeket június 28-án teszik közzé, 
legkésőbb 14 óráig, óvásokat benyújtani aznap 16 
és 19 óra között, illetve másnap 8 és 12 óra között 
lehet. A végső eredmények közzétételének dátuma 
július 4. (Agerpres) 

Kőolaj folyt a Dunába 
Harmincöt tonna kőolaj folyt a Dunába egy bolgár 
felségjelzésű hajóból Szerbia területén – közölte 
szerdán a román vízügyi igazgatóság (ANAR). A 
szerb hatóságok tájékoztatása szerint a folyam ro-
mániai szakaszán nincs szennyezésveszély. Az 
ANAR közlése szerint a szerb hatóságok arról tájé-
koztatták a román felet, hogy a szerbiai Dunacséb-
nél (Celarevo) 35 tonna kőolaj ömlött a Dunába kedd 
délután. A szakemberek becslése szerint a szennye-
zésnek 24-30 óra alatt kellett volna elérnie a Duna 
romániai szakaszát, de a szerb hatóságok úgyneve-
zett szorpciós úszógátat helyeztek el a folyamra, ami 
megállította az olajfolt terjedését. A román hatóságok 
felkészültek arra, hogy szükség esetén motorcsóna-
kokkal szétszórt abszorpciós anyaggal itassák fel a 
folyamon terjedő olajréteget – tájékoztatott az ANAR. 
(Agerpres) 

Alkotmányosak az új oktatási 
törvények 

A Mentsétek Meg Romániát Szövetség (USR) és a 
Jobboldal Ereje beadványát elutasítva alkotmányos-
nak nyilvánította szerdán az alkotmánybíróság az új 
oktatási törvényeket. A bírák egyöntetűen megala-
pozatlannak találták a két ellenzéki párt kifogásait. 
Megállapították, hogy a jogszabályt a tervezet visz-
szaküldésével kapcsolatos parlamenti eljárás köve-
telményeinek megfelelően fogadták el, előírásai nem 
sértik a jogbiztonság, a kiszámíthatóság és a szabá-
lyok egyértelműségének elvét. A két párt május 24-
én támadta meg az alkotmánybíróságon az új 
közoktatási és az új felsőoktatási törvényt, szerintük 
ugyanis a közoktatási törvény bizonyos előírásai kor-
látozzák a gyermekek oktatáshoz való jogát és sértik 
a jogegyenlőség elvét. Emellett a két jogszabály jog-
alkotási „pontatlanságai” sértik a jogbiztonság, a ki-
számíthatóság és a szabályok egyértelműségének 
elvét. Szerintük alkotmányba ütközik az az előírás, 
amely lehetővé teszi a diákok kizárását az iskolából, 
és diszkriminatívak a középiskolai felvételire vonat-
kozó előírások is. Az USR szerint emellett sértheti a 
diákok és a tanárok magánélethez való jogát, hogy 
nincs szabályozva az iskolai térfigyelő kamerák fel-
vételeinek felhasználása. A két ellenzéki párt szerint 
ugyanakkor a felsőoktatási törvény is sérti az okta-
táshoz való jogot azáltal, hogy csak a 30 év alatti 
egyetemi hallgatóknak nyújt árkedvezményt.  
(Agerpres) 

Ország – világ 

Nem csituló sztrájkkedv
(Folytatás az 1. oldalról)

Romániában szerdától munkabeszüntetéssel  
tiltakoznak az igazságszolgáltatásban dolgozók  

Romániában szerdától munkabe-
szüntetéssel tiltakoznak az igaz-
ságszolgáltatásban dolgozók a 
szolgálati nyugdíjukat érintő ter-
vezett módosítások, azaz a nem 
járulékalapú „speciális” nyugdíjak 
tervezett eltörlése ellen. 

Az ország több törvényszéke, bíró-
sága határozott erről kedden, a többi kö-
zött a bukaresti táblabíróság, a 
törvényszék, a törvényszéki ügyészség 
és a bírósági ügyészségek is úgy döntöt-
tek: szerdától határozatlan időre felfüg-
gesztik tevékenységüket. A perek nagy 
részét elhalasztják, és csak bizonyos 
ügyek tárgyalását tűzik napirendre. Ilye-
nek a bűnvádi eljárások során elrendelt 
kényszerintézkedések, a házkutatások, a 
kiskorúakkal kapcsolatos ügyek, a gyer-
mekelhelyezések vagy a távoltartási vég-
zések. 

Az igazságszolgáltatásban dolgozók 
azt állítják, hogy a nem járulékalapú 
nyugdíjak rendszerének tervezett módo-

sításai sértik a bírók és ügyészek függet-
lenségét, a román alkotmány által szava-
tolt jogállásukat. 

Döntésüket a Legfelsőbb Igazság-
szolgáltatási Tanács (CSM) is támo-
gatja. A testület kedden közleményben 
közölte: tudatában van a nyugdíjreform 
szükségességének, de a közgyűlések ál-
láspontjával is egyetért, miszerint a ter-
vezett módosítások sértik a bírók és 
ügyészek függetlenségét, jogállását, és 
kihatnak az igazságszolgáltatási tevé-
kenységre. 

A közlemény szerint a CSM elnöke, a 
legfelsőbb bíróság elnöke és a legfőbb 
ügyész egyeztetett a kormány és a parla-
ment képviselőivel erről, és „rendkívüli 
súlyosságúnak” értékelték a helyzetet. 
Emlékeztettek, hogy a romániai igazság-
szolgáltatási rendszerben eleve akut 
munkaerőhiány van. 

A CSM azt állítja, hogy nem ellenzi a 
szolgálati nyugdíjak rendszerének re-
formját, és kész együttműködni a meg-

oldáskeresésben, ha az tiszteletben tartja 
az igazságszolgáltatás függetlenségét, az 
alkotmánybíróság joggyakorlatát. A tes-
tület elnöke a következő napokban to-
vábbi megbeszéléseket folytat a 
kormány és a parlament illetékeseivel – 
írták. 

Romániában a parlament több ízben 
próbálkozott a társadalom nagy része 
által „luxusnyugdíjként” emlegetett, 
külön törvények által szabályozott, nem 
a társadalombiztosítási alapból, hanem 
az állami költségvetésből fizetett speci-
ális nyugdíjak korlátozásával, de ezen 
kísérletek többsége elbukott az alkotmá-
nyossági kontrollon. 

Románia tavaly 12 milliárd lejt fordí-
tott a speciális nyugdíjakra, amelyek az 
átlagnyugdíj többszörösére rúgnak. 
Ebben a juttatásban nyugalmazott bírák, 
ügyészek, diplomaták, parlamenti tiszt-
viselők, pilóták, pénzügyőrök, bírósági 
jegyzők, katonák, belügyi alkalmazottak 
részesülnek. (MTI)

Marcel Ciolacu: Moldovának az Európai Unióban a helye  
A Moldovai Köztársaságnak az Eu-
rópai Unióban van a helye, és 
meggyőződésem, hogy mihama-
rabb elkezdődnek a csatlakozási 
tárgyalások – jelentette ki Marcel 
Ciolacu román kormányfő szerdán 
Chişinăuban. 

A múlt héten beiktatott román minisz-
terelnök első külföldi útja a moldovai fő-
városba vezetett, ahol Maia Sandu 
államfővel és Dorin Recean kormányfő-
vel találkozott. A román miniszterelnö-
köt elődje, Nicolae Ciucă szenátusi 
elnök is elkísérte első külföldi útjára, aki 
Igor Grosuval, a moldovai parlament el-
nökével találkozott. 

Marcel Ciolacu a Maia Sanduval való 
találkozó után közösségi oldalán azt írta: 
azért utazott Chişinăuba, hogy támoga-
tásáról biztosítsa a moldovai vezetőket 
az uniós csatlakozás felé vezető úton, 

amely „közös óhaj”. „Meggyőződésem, 
hogy hamarosan elkezdődnek a csatla-
kozási tárgyalások” – írta, hozzátéve, 
hogy „Moldova számíthat Romániára”. 

Ciolacu feltétel nélküli támogatásáról 
biztosította a moldovai állam- és kor-
mányfőt, és úgy nyilatkozott, ők „a ga-
rancia”, hogy az ország folytatni fogja 
európai útját. „Az önök jövője az Euró-
pai Unióban van, együtt fogjuk megtenni 
ezeket a lépéseket” – ígérte. 

Dorin Recean moldovai kormányfő 
megköszönte Bukarest mindenkori tá-
mogatását, hogy diplomáciai úton az 
uniós csatlakozást, míg gazdasági és tár-
sadalmi téren az ország fejlődését segíti 
elő. Felidézte, hogy a tavalyi energiavál-
ságon is a román kormány segítette át a 
Pruton túli országot. 

A két ország közötti kapcsolatok to-
vább erősödtek, és az infrastruktúra is 

összekapcsolja őket: utak, hidak, energe-
tikai hálózatok és közös digitális tér 
épül, amely mindkét közösségnek hasz-
nára válik – mondta. „Ily módon mi az 
Európai Uniót, Európát is építjük itt, a 
Moldovai Köztársaságban” – jelentette 
ki Recean, biztatva a román vállalkozó-
kat, fektessenek be a Pruton túl. 

Elmondta, szerdán a román kormány 
által felajánlott 100 millió eurós támoga-
tás újabb szakaszáról tárgyaltak, a 9 pro-
jekt összértéke 28 millió euró, és 
moldovai települések fejlesztését cé-
lozza. 

Az Igor Grosuval, a moldovai parla-
ment elnökével tartott sajtótájékoztatón 
Nicolae Ciucă román szenátusi elnök is 
úgy nyilatkozott: a látogatással a román 
kormány nyújtotta támogatás folytonos-
ságáról akarták biztosítani a moldovai 
közméltóságokat. (MTI) 

London több milliárd dolláros pénzügyi segítséget 
nyújt az ukrán gazdaság stabilizálásához

A brit kormány több milliárd dolláros pénzügyi cso-
magot állított össze az ukrán gazdaság stabilizálá-
sára. A Downing Street szerdai tájékoztatása szerint 
a kezdeményezés – amelyet Rishi Sunak brit minisz-
terelnök jelent be a Londonban kezdődő kétnapos 
ukrajnai újjáépítési konferencián – egyebek mellett 
brit kormányzati garanciavállalást tartalmaz 3 mil-
liárd dollárnyi világbanki hitelre, amelynek célja a 
létfontosságú ukrajnai közszolgáltatási intézmé-
nyek, köztük az iskolák és a kórházak működésének 
finanszírozása. 

A brit kormány emellett saját forrásból további 240  
millió font kétoldalú pénzügyi támogatást is folyósít élet-
mentő programokra, köztük aknamezők  
felszámolására, katasztrófaelhárító felszerelések  
szállítására, reformprogramokra és energiaipari beruházá-
sokra. 

Ebből a csomagból 127 millió fontot lehet fordítani közvet-
len humanitárius célokra az ENSZ és a Vöröskereszt bevoná-
sával, mások mellett olyanok megsegítésére, akik az ukrajnai 
harcok frontvonalában élnek. 

London mindezeken felül 250 millió font új tőkével látja el 
a brit kormány nemzetközifejlesztés-finanszírozási és befek-
tetési intézményét (Development Finance Institution – British 
International Investment, BII). 

E finanszírozási csomag célja a Downing Street szerdai tá-

jékoztatása szerint elsősorban a magánszektorból érkező be-
ruházások támogatása nagyszabású ukrajnai infrastrukturális, 
energiapiaci, pénzügyi szolgáltatási és mezőgazdasági prog-
ramokban. 

A londoni miniszterelnöki hivatal beszámolója szerint eddig 
38 országból négyszáznál több nagyvállalat jelezte, hogy kész 
bekapcsolódni az ukrajnai újjáépítésbe. 

Az ismertetés szerint e vállalatok összesített éves forgalma 
meghaladja az 1600 milliárd dollárt. 

A jelentkezők között van mások mellett a Virgin vállalatbi-
rodalom, a Sanofi gyógyszeripari konglomerátum, a Philips 
technológiai cég, a Hyundai Engineering ipari csoport és a Citi 
pénzügyi szolgáltató. 

A londoni konferencián részt vesz a feltörekvő európai gaz-
daságok átalakulásának finanszírozására 1991-ben életre hí-
vott Európai Újjáépítési és Fejlesztési Bank (EBRD) is, amely 
Ukrajna legnagyobb intézményi befektetője. 

Az EBRD 3 milliárd eurós finanszírozási programot hirde-
tett meg Ukrajna számára a 2022-2023-as időszakra, és idei 
éves közgyűlésén jelezte: várhatóan tőkeemelést kér még az 
év vége előtt a részvényes országoktól és szervezetektől 
ahhoz, hogy hozzájárulhasson az ukrajnai újjáépítés finanszí-
rozásához. 

A londoni székhelyű bank becslése szerint az ukrajnai hely-
reállítási költségek meghaladhatják a 410 milliárd dollárt. 
(MTI) 
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Robbanás történt, majd tűz ütött ki a 
Năvodari településen található Petromi-
dia kőolaj-finomítóban – közölte a 
Konstanca megyei katasztrófavédelmi 
felügyelőség. 

A kőolaj-finomítóban előbb robbanást 
hallottak, majd tűz ütött ki. A sűrű, sötét 
füstöt a román hírtelevíziók jelentése 
szerint más tengerparti üdülőtelepekről 
is látni lehetett. 

A térség katasztrófavédelmi felügyelő-
sége (ISU) legmagasabb szintű, vörös ri-
adót adott ki, és mozgósította a közeli 
megyék – Călăraşi, Ialomiţa és Tulcea – 
illetékes hatóságait is. A lakosságot a RO-
Alert telefonos sürgősségi rendszeren ke-
resztül figyelmeztették a veszélyes füstre. 

A helyszínen hírügynökségi jelen-
tések szerint csaknem húsz mentőcsapat 
dolgozott a lángok megfékezésén, az ed-

digi információk szerint az összes alkal-
mazottat sikerült kimenekíteni, áldoza-
tokról nem tudnak. A Digi24 úgy tudja, 
hogy a robbanás a gázolaj-desztilláló be-
rendezésnél történt. Mihai Drăgan, a 
környezetvédelmi minisztérium szóvi-
vője közölte, hogy a sűrű füstöt a tenger 
felé fújja a szél, így a környéken egye-
lőre nem romlott a levegő minősége. 
(MTI) 

Robbanás a Petromidia kőolaj-finomítóban  
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Olykor az élet kegyes, és az embernek sze-
rencséje van. Ez belefér a minimálprog-
ramba. Például évente, kétévente 
hazalátogatnak azok, akikkel egykor együtt 
egy égöv és idea alatt vitézkedtél. Mindenki 
volt egyszer saját kora hőse. Bár egy órára, 
percre vagy napra. Rólad beszéltek. Téged 
szidtak vagy csodáltak. 

Most már jöhetnek, jönnek. Azok, akik év-
tizedekig tagadták, hogy valami közük is 
lenne ahhoz, amit maguk mögött hagytak, 
akik ódzkodtak a visszatéréstől, akik vissza 
se néztek, és áldották az esélyt adó véletlent, 
hogy idejében megléptek a zűrből és hazudott 
szabadságból, fölösleges hajlongásból – 
most egy-két napra, akár egy hétre, de idelá-
togatnak. Egyre többször. Itt házat, nyaralót 
vesznek, sírkövet állítanak, emléktáblát. Vagy 
csak egy szál virágot tesznek le gondolatban 
az iskola küszöbére. 

Már nem él senkijük e tájon, hiszen jó 
régen elpályáztak vagy szöktek, évekig vártak 
a kivándorló-útlevélre. Eladták őket kilóra 
dollárért, és aztán nagyon sokáig sehogy sem 
volt kedvük szembesülni azzal, amit megta-

gadtak. Vagy amire titokban mégis vágytak. 
Nem is az a rejtett kényszer, hogy elmondják: 
látod, nekem sikerült, én most olyan, de olyan 
boldog vagyok. Csak visszajönni, beköszönni 
a utolsó ismert ismerősökhöz, szomszéd né-
nihez, akitől kaptak egy csupor vizet, vagy vi-
gyázott reájuk, míg anyuék dolgoztak, aki 
még ismerte a szüleiket, 
testvéreiket, akit felbosz-
szantottak egyszer, mert 
roppant mozgalmas szil-
vesztert rendeztek, és 
feljött a másodikról az a mérges doktor, aki 
24 órát volt ügyeletben a sürgősségin (amint 
mondta: „egész nap gárdás volt”), és szere-
tett volna pihenni, behunyni a szemét leg-
alább egy órácskára... 

Még ott vannak a temetők, ahová ki lehet 
sétálni, a halottak türelmesen várták ezt a lá-
togatást. Évek óta készültek rá, tudták, hogy 
nincs magányos sír, mindenkihez tartozik egy 
halom történet, ismerős, rokon, megbánás, 

töredelmes vallomás, látogató, emlék. Csak 
fel kell éleszteni, csak újra szavakba kell, 
kéne önteni. Vagy nem is, csak hallgatni a 
csendet és azt, hogyan koppannak az éretlen 
szilvák a távolabbi sírokra. 

Most nyár van és utazások. Keletről nyu-
gatra és délre, vagy nyugatról és a közeli ke-

letről Erdélybe, ebbe 
az ismerős-ismeretlen, 
felejteni nem lehet em-
lékhelyre, ahol valami-
kor, réges-régen...  

Látom, túlteng a három pont. Dehogyis 
akartam volna ilyennek. Eljönnek beszél-
getni, anekdotázni. Ellenőrizni: ki van meg, 
kit milyen sors hajtogatott kétrét vagy vitt fel 
rózsaszín mennyekbe. És tudod, mi a legjobb, 
amikor kölcsönösen elmeséljük, mi történt 
tévhiteinkkel, illúzióinkkal, hogy váltunk 
megfontolt konzervatívokká, hogyan enged-
tük ki a gőzt, és szorultunk-szervesültünk bi-
ológiai adottságaink dacára egy nemzedékké, 

amelynek emlékvagyona hasonló, átfedi egy-
mást, azonos rögeszmék foglyai vagyunk, és 
nem alszunk többet napi öt óránál.  

Én faggatom őket, fogózkodókat keresek 
tanulmányaimhoz, forrást a forrásokhoz, be-
illeszthető kortörténetet az elmúlt jeltelen és 
jelentéktelennek tűnő mindennapokhoz. Hol 
voltak, hová mentek, honnan jöttek, kivel kö-
töttek házasságot, váltak, haragudtak, békül-
tek ki, vagyonuk elporladása, a 
veszteséglista, hol volt öregapjuk boltja, mű-
helye, birtoka, hogyan élték meg a deportá-
lást, hadifogságot, felszabadulást, 
vagyonfosztást, földosztást, miként furakodott 
be a politika semmi kis életükbe; nevek, fény-
képek, történések és elpusztult otthonok, he-
lyek és kedvenc viccek. Mert fontosak azok a 
mesélések, amelyeket a szüleik és nagyszüleik 
(ha túlélők lehettek az utolsó nagy háborút 
követően) hagytak reájuk örökül, ettől úgy-
sem lehet szabadulni; a huszadik század ke-
serédes tapasztalásait és vargabetűit, 
fordulóit, fintorait és díszleteit, melyek között 
botladozva kihordták, elcipelték a mögöttünk 
hagyott századot. 

Ha ezen a nyáron hazatérnél 

Emellett említésre méltó, hogy az elmúlt időszakban 
elbontották és újjáépítették a mozgáskorlátozottak 
közlekedését megkönnyítő szerkezeteket. Már csak 
apró munkálatok vannak hátra, mint az egyes falré-
szek kijavítása, meszelése, a csempézés – tájékozta-
tott Fülöp-Nagy János Róbert. 

 Hozzátette: a tavat akkor érdemes megnyitni, ha 
a vízfelszín alatti sós réteg megfelelően felmeleg-
szik, és eléri legalább a 42-46 °Celsius fokot, azaz 
annyi hőt raktároz el, amely elegendő lesz a nyári 
idényben a kellő vízhőmérséklet biztosítására. Saj-
nos az elmúlt időszakban az időjárás ezt nem segí-
tette kellőképpen, de naponta követik a víz 
hőmérsékletének alakulását, és remélik, hogy pénte-

ken megnyithatják a strandot. A népi hiedelem sze-
rint, ha Medárd napján esik az eső, egy ideig még ki-
tart a nedves idő, és Szovátán június 8. is csapadékos 
nap volt. Ennek ellenére optimistán tekintenek a kö-
vetkező időszak elébe, és remélik, hogy Medárd nem 
befolyásolja számottevően a következő napokat, és 
idén is sikeres, jó idény lesz. A tavaly és tavalyelőtt 
is a nyári idényben több mint 90 ezer belépőt je- 
gyeztek, ezért most is derűlátóak, és legalább ennyi 
látogatóra számítanak. A strandot naponta 10 és 18 
óra között tartják nyitva, a déli időszakban viszont a 
tavat „pihentetni” kell, ezért mindenkinek 13 órakor 
ki kell jönni a tóból, és csak 15 órától lehet vissza-
térni, de időközben a strandon tartózkodhatnak a 
vendégek. A napi belépő ára az idén a felnőttek szá-
mára 45 lej, a gyerekeknek 35 lej, a nyugdíjszelvény 
felmutatásával szintén 35 lejért lehet strandolni, míg 
a szovátai lakosok bérlete továbbra is 300 lej. 

 Azt is megkérdeztük az igazgatótól: milyen 
idényre számítanak az Ensana szovátai vállalatánál? 
Június és július első fele jelenti itt az előszezont, jú-
lius közepétől augusztus 20-25-ig a csúcsidényt, azt 
követően szeptember végéig az utószezont jegyzik. 
Ezek esetleges eltolódását az időjárás befolyásolhatja 
– mondta el a szakember. Az utóbbi két esztendőben 
a teljes év folyamán kedvezően alakultak a foglaltsági 
mutatók. Jelenleg a három szálloda 70-80 százalék 
között foglalt, csúcsidényben ez 90 százalék fölé 
emelkedik. A legkevesebb látogató március–április-
ban van, de akkor is 50 százalék fölötti a lefoglalt 
szobák aránya, ami ugyancsak jónak mondható. 
Mivel a szovátai szállodák gyógyszállodalánchoz tar-
toznak, megvan a maguk gyógyvendégköre, ezenkí-
vül jelen van a hétvégi turizmus (péntektől 
vasárnapig), hét közben pedig a konferenciákra érke-
zőkkel számolnak. A Szováta és a nemrég felújított 
Ursina szállodákban wellnessrészleg is van, de ez ki-
mondottan a szállóvendégekre korlátozódik, külsős 
vendég érkezhet gyógykezelésre, de nem használ-
hatja a SPA-részlegeket – mutatott rá Fülöp-Nagy 
János Róbert üzemeltetési igazgató. 

 A szovátai Mogyorósi- és Fekete-tó már előzőleg 
megnyitott, az elmúlt hét végén pedig megnyitotta 
kapuját a parajdi sóbányához tartozó strand is, ahol a 
tavalyi áron válthatnak belépőt a vendégek. 

(Folytatás az 1. oldalról)

Pénteken nyithat a Medve-tó

Remélhetőleg péntektől a vendégek már nemcsak kintről szemlélhetik, hanem használhatják is a tavat  Fotó: Gligor Róbert László

1979-ben – tehát 44 évvel ezelőtt 
– Sütő András Bécsben átvette a 
Herder-díjat, majd az azt követő na-
pokban az Európai Magyar Protes-
táns Szabadegyetem konferenciáján 
is jelen volt. Ekkor hangzott el a 
Nyugat-Európában emigrációban 
jól ismert, erdélyi származású író, 
Cs. Szabó László részéről az alábbi 
Sütő-értékelés: 

„Kedves Barátaim! Erdélyben ki-
tűnő értékek vannak, de, ahogy azt 
Orwell egyszer már megírta, hogy 
vannak a kitűnők között kitűnőb-
bek, az egyenlők között egyenlőb-
bek, hát így vagyunk mi Sütő 
Andrással is, aki bizonyára tilta-
kozna ez ellen. Kitűnő írók vannak, 
de Ő kitűnőbb.” 

Eddig az idézet, melynek kap-
csán mi is Cs. Szabóval egyetér-
tünk, csak azt nem értjük, hogy az 
a város, ahol legtöbbet élt és alko-
tott, s ahol harcos szíve megpihent, 
most, csaknem 20 év után sem volt 
képes intézményt, utcát, teret elne-
vezni róla, szobrot állítani jelenva-
lóságának. Csak síremléke van, 
kopjafája és volt házán egy emlé-

keztető márványkő, de a mai ház 
már egyáltalán nem az a ház, mely-
ben az író élt. Más szöveggel kel-
lene újra emléktáblát állítani. 

A bibliai történet szerint Józsué 
azt kéri a törzsenként kijelölt 12 fér-
fiútól, hogy emlékeztetőül 12 követ 
vegyenek ki a Jordán vizéből, és he-
lyezzék el a szálláshelyükön. E 
kövek emlékeztessék mindörökké 
Izráel fiait a csodára, melyet az Úr 
tett velük. 

Vajon a mi „szálláshelyünkön” 
ez a város mikor fog majd egyetlen 
követ elhelyezni, hogy emlékeztes-
sen a köztünk élt és alkotásaiban ma 
is elő Sütő Andrásra? 

Én hinni szeretnék abban, hogy 
ennek is eljön egyszer az ideje, mert 
az Írás szerint ideje van a kövek 
szétszórásának, de ideje van a 
kövek összerakásának. 

Bízzunk ebben, Testvéreim, és 
imádkozzunk! 

Demeter József, ny. lelkipásztor, 
a Sütő András Baráti Egyesület el-
nöke 

(Elhangzott Sütő András sírjánál, 
június 17-én, az író születésnapján) 

„Ideje van a kövek  
szétszórásának, de ideje van  

a kövek összerakásának”



Erősen életízű történet egy 
mozgássérült lány életéről, 
nehéz gyerekkoráról, ka-
maszkori vívódásairól, arról, 
hogy miként éli meg egy sé-
rült a mindennapi küzdelme-
ket – főként ez elevenedik 
meg Nyikó Anetta A kalitkába 
zárt végtelen című önéletrajzi 
könyvében, amelynek maros-
vásárhelyi bemutatójára a jú-
nius második hétvégéjén 
megszervezett Kult Fesztivá-
lon került sor. A könyv nem 
fikció, hanem a rendkívül sok-
oldalú szerző saját élettörté-
nete, és általa Anetta rég 
dédelgetett álma teljesült, hi-
szen már gyerekkorában azt a 
célt tűzte ki maga élé, hogy 
úgy szeretne élni, hogy azál-
tal nyomot hagyjon maga mö-
gött. 

A mozgássérült Nyikó Anettát  
nagyon sokan ismerik és szeretik, ő 
az az apró termetű lány, akiben óri-
ási tehetség lakozik, szakmája sze-
rint programozó, de emellett 
aranyhangú énekes, zenész, slam-
mer és most már író is. Anetta Ko-
vászna megyéből, a Barót melletti 
Székelyszáldobosról származik, de 
az egyetemi tanulmányai elkezdése 
óta Marosvásárhelyen él és dolgo-
zik. Korábban egy, a lapunk hasáb-
jain megjelent interjúban is 
megosztotta velünk a történetét, 
hogy születése óta mozgássérült, a 
két térde teljesen el volt csúszva, 
nem volt kapcsolat a combcsont és 
a lábszárcsont között. Tízéves ko-
ráig tizenegy műtéten esett át, hogy 
annyira helyrehozzák a lábait, hogy 
járni tudjon; minden nyáron, ami-
kor más nyaralni ment, ő a kór-
házba, egy újabb sebészeti 
beavatkozásra. Emellett pedig egy 

másik, ritka diagnózisa is van: az 
achondroplasia, azaz törpenövés. 
Anettát a szülei úgy nevelték, hogy 
minél önállóbb legyen, majd ké-
sőbb tudatosan az informatika szak-
terület felé irányították, mivel 
tudták, hogy szellemi munkából 
kell majd megélnie, ugyanis fizikai 
munkát soha nem fog tudni vé-
gezni. A huszonéves lány élete 
mindannyiunk számára példaér-
tékű, hiszen annak ellenére, hogy 
egy születési rendellenesség teszi 
nehezebbé a mindennapjait, ez nem 
akadályozza abban, hogy boldog, 
teljes életet éljen, csak úgy árad be-
lőle a pozitív kisugárzás, a mosoly. 
Aktív életet él, és tesz azért, hogy a 
céljait elérje, az álmai valóra válja-
nak. Ennek a bizonyítéka a nemrég 
napvilágot látott könyv is. 
Úgy élni, hogy nyomot  
hagyjon a világban 

A jó hangulatú könyvbemutatón 
Csata Éva, a fogyatékkal élőket fel-

karoló Hifa Románia Egyesület 
igazgatója beszélgetett a szerzővel, 
mint mondta, számára Anetta a lány 
a nagy hanggal, az aranytorkú nő, 
aki dalokat kelt életre, illetve a Hi-
fánál egy olyan kolléga, akire rette-
netesen büszke. 

Sokoldalúságáról maga Anetta is 
beszámolt, mint mondta, a hétköz-
napokban programozó, délutánon-
ként zenész, énekes, slammer, és 
most már író is, egy szóval úgy jel-
lemezné magát, hogy az alkotó, aki 
szeret aktívan élni, akinek mindig 
valamivel foglalatoskodnia kell. El-
árulta: az ötlet, hogy könyvbe fog-
lalja mindazt, amin fogyatékkal 
élőként keresztülment, már régóta 
érlelődik benne. Gyerekként na-
gyon sok időt töltött kórházban, és 
már akkor megfogalmazódott 
benne a cél, hogy úgy próbáljon 
élni, hogy azáltal valamit hagyjon 
maga után a világban. 
Visszamenni a gyerekkorba – 
ez volt a legnehezebb 

Már a könyv címe, A kalitkába 
zárt végtelen is igen mély és elgon-
dolkodtató üzenetet hordoz, és 
Anetta elárulta, egyszer a cím szü-
letett meg a gondolataiban, és csak 
utána látott napvilágot a könyv.  

– Sokféle értelmezése van a 
könyvben annak, hogy mit jelent a 
kalitka, a végtelen, a történet csak 
úgy kerekedett köréje. Voltak feje-
zetek, amelyeket többször újraír-
tam, hogy ne legyen sértő, 
diszkriminatív, megalázó. Gyakor-
latilag volt egy nyers szöveg, ami 
kijött, valósággal kiömlött belőlem 
a megélt dolgokról, és azt csiszol-
tam, alakítgattam. A legnehezebb 
része ennek a folyamatnak az volt, 
hogy visszamenjek a gyerekkorba, 
az akkor átélt fájdalmakhoz, fel-
idézzem a gyerekkori sérüléseket, 
és újraéljem ezeket. 

Ellenben a feldolgozási folya-
matban nagyon nagy segítség volt 
számomra az, hogy le tudtam írni, 
végig tudtam rágni magam a teljes 
történetemen, és újraéltem a gye-
rekkori fájdalmakat, hiszen ahhoz, 
hogy meg tudjam fogalmazni, újra 
elő kellett hívjam ezeket. Több-
ször felmerült bennem, hogy biz-
tosan ki akarom-e adni, való-e 
mások kezébe ez a könyv, de 
végül mindig arra a következte-
tésre jutottam, hogy igen, ezt el 
kell olvassák az emberek, attól 
függetlenül, hogy valaki sérültként 
él, vagy velük dolgozik, hogy van-
e a környezetében sérült személy 
vagy nincs, hiszen olyan témát 
dolgoz fel, ami mindenkinek az 
egyéniségéhez valamit hozzá tud 
tenni. Nem kötném korosztályhoz 
a könyvem olvasását, tinédzserek-
nek is jó, ha látják, hogy van más 
nézőpont is, és talán elgondolkod-
hatnak, hogy lehet, hogy az osz-
tálytársuk azért szomorúbb, 
mert..., vagy azért lassúbb, mert… 
Nagyon sok gondolatébresztő tör-
ténet van a könyvben, talán akár 
az iskolai bántalmazás kapcsán, 
vagy ha arra gondolunk, hogy na-
gyon sok kamasz küszködik ön-
gyilkossági gondolatokkal – tette 
szóvá Anetta, aki úgy érzi, a kiad-
vány olyan lett, amilyennek meg-
álmodta, néhol talán szomorúbb, 
mint ahogy azt tervezte, de valójá-

ban ez is kell ahhoz, hogy kikere-
kedjen az élethű történet. Mint 
mondta, valójában két oka volt 
annak, hogy úgy döntött, a törté-
netét a nagyközönség elé tárja, az 
egyik, hogy ezáltal magyarázatot 
szeretett volna adni bizonyos dön-
téseire, megnyilvánulásaira, illetve 
általában a sérültek viselkedési és 
reagálási módjaira is, a másik 
pedig, hogy sok könyv, illetve film 
látott már napvilágot sérültekről, 
amelyek azok érzéseiről, vívódá-
sairól próbálnak beszámolni, de 
ezeket általában egészséges rende-
zők, írók készítik, így arról, hogy 
valójában mit is élnek át maguk a 
sérültek, kevés szó esik.  
A nehézségek is  
hozzájárultak ahhoz,  
hogy ma az vagyok, aki 

Csata Éva rávilágított, Anetta 
könyvében időrendi sorrendben je-
lenik meg egy nehéz gyerekkor, 
amely kapcsán traumatikus élmé-
nyekről mesél – érdekes módon ne-
gatív érzelmek nélkül –, majd van 
egy szokványos kamaszkor, amikor 
a szerző, akárcsak a legtöbb fiatal, 
keresi önmagát. Kérdésére, hogy 
miként sikerült a negatív érzelme-
ket kizárva felidézni a nehéz gye-
rekkori éveket, Anetta rámutatott, a 
gyerekkori emlékek képezték a 
könyv kiindulópontját, az összes 
többi eköré épült, így kerekedett ki 
a történet.  

– Az, hogy negatív érzések nél-
kül próbálok mesélni a gyerekko-
romról, azért van, mert 
tudatosítottam magamban, hogy 
bármennyire is nehéz volt az az idő-
szak, ez járult hozzá ahhoz, hogy én 
ma az legyek, aki vagyok – vallja 
Anetta. 

Akárcsak az Anettáról készült 
dokumentumfilmben, a könyvben is 
megjelenik a barátok, a kollégák je-
lentős szerepe a fiatal lány életében, 
ugyanis ezekre a kapcsolatokra ő 
maga is óriási ajándékként tekint, 
de ugyanakkor úgy érzi, tenni is kell 
azért, hogy ezek a kapcsolatok 
megmaradjanak.  

– Mindannyian tudatosan próbá-
lunk vigyázni arra, hogy bármeny-
nyire is lefoglalnak a mindennapi 
tevékenységeink, tudjunk egy mini-
mális időt szakítani egymásra. A ba-

rátaimmal a járvány nehéz idősza-
kában is gyakorlatilag egymásban 
tartottuk a lelket, mindennap be-
széltünk telefonon, chaten, és gyak-
ran egy sima Hogy vagy? vagy egy 
egyszerű félórás „összeröffenés” is 
elegendő tud lenni ahhoz, hogy ne 
haljanak el ezek a szálak. Nagyon 
fontos számomra, hogy egymáshoz 
tudunk menekülni és ott megpi-
henni – jegyezte meg. 
Gyerekkora óta énekel 

Amikor éppen nem programozó-
ként dolgozik és nem ír, Anetta 
másik nagy szenvedélyének él, a 
zenének, ez az a világ, ahol magára 
talál, feloldódnak a feszültségek, és 
nyugalomra lel. Csodás hangja van, 
és egy zenekarnak is tagja. A fiatal 
lány gyerekkora óta énekel, a műté-
tek után kemény gyógytorna volt 
előírva számára, ami óriási fájda-
lommal járt. Édesanyja volt a 
gyógytornásza, ő tornáztatta, és 
hogy elterelje a figyelmét a fájda-
lomról, énekeltek. Megvolt a sor-
rend, tudta, hogy melyik dalnál 
melyik gyakorlat esedékes, és még 
mennyi van hátra, így nem a fájda-
lomra koncentrált, hanem az 
énekre. Később beíratták zongoraó-
rára, mivel kiderült, hogy tehetsé-
ges ebben, majd sokáig kántorizált 
is. 

A másik szenvedélye, a slam po-
etry kapcsán elmondta, ez valójá-
ban egy, a baráti társaságban 
született fogadásból indult, beneve-
zett egy slam poetry versenyre, és 
második lett, majd bejutott az erdé-
lyi döntőbe, ahol szintén a második 
helyezést érte el. Anetta úgy véli, a 
slam poetry eléggé közel áll a fiata-
lokhoz, és általa olyan valóságokat 
lehet kimondani, pl. a fogyatékkal 
élők jelenlétét a társadalomban, 
amit talán nehéz feldolgozni, de 
muszáj, mert a mindennapok része. 
Tabutémaként kezeli ezt a társada-
lom, a slam pedig olyan keretet ad 
az egésznek, hogy „ütnek” ezek az 
információk.  

– Ebben a műfajban lehet akár 
groteszk, akár szabadszájú lenni, és 
úgy érzem, ez elég jelentős fegyver 
a kezemben, amikor azt akarom hir-
detni, hogy mi, fogyatékkal élők is 
létezünk, és részei vagyunk a társa-
dalomnak – hangsúlyozta Anetta. 

Szerkesztette: Menyhárt Borbála

Életízű történet egy mozgássérült lány életéről 
Kalitkába zárt végtelen
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Menyhárt Borbála  



Bakelit tárcsás telefon, hinta-
szék, régi rádió, cserépkályha, 
fogas, bevásárlószatyor, Bib-
lia és mézeskalács házikó – 
minden, ami egy nagymama 
otthonában megtalálható, és 
mind-mind fonallal borítva – a 
többi között ezekből a tár-
gyakból áll össze a magyaror-
szági Fonalgerillák–gerilla- 
kötők nevű akciócsoport Nagyi 
lakószobája című egyedi street 
art kiállítása, amely a június 
második hétvégéjén, Maros-
vásárhelyen szervezett Kult 
Fesztivál egyik érdekes szín-
foltjának számított.  

A kötött-horgolt, színpompás 
Nagyi lakószobát a fesztivál idején 
a színpad díszleteként csodálhatták 
meg az arra járók, jelenleg pedig 
Marosvásárhelyen, a Kossuth utcai 
Kulcslyuk könyvesboltban tekint-
hető meg. A magyarországi csapat 
kreatív tagjai már számos budapesti 
közteret, fákat, oszlopokat, mi több, 
villamoskocsit is bekötöttek már, 
hogy ezáltal egy kis színt és vidám-
ságot vigyenek a szürke városi 
létbe. 

A fonalgerillák világszerte tűz-
csapokat, lámpatesteket, postaládá-
kat, kerékpárokat, autókat, de még 
olyan méretes tárgyakat, mint bu-
szok vagy hidak is bevonnak színes 
fonallal, hogy ezáltal örömöt okoz-
zanak az ott elhaladóknak. A ma-
gyarországi Fonalgerillák–gerilla- 
kötők csapat tagjai számára a fonal-
bombázás hobbi, ám egyre többen, 
önkormányzatok, fesztiválok szer-
vezői kérik fel őket arra, hogy alko-
tásaikkal színfoltot vigyenek 
közterekre, zöldövezetekbe. 

A marosvásárhelyi Kult Fesztivá-
lon Kádár Annamária és Bota 
Trombitás Melinda főszervezők be-
szélgettek a Marosvásárhelyre láto-
gató fonalgerillákkal eddigi 
munkáikról, az extrémebb felkéré-
sekről, valamint egyedi kiállításuk, 
a Nagyi lakószoba létrejöttének a 
történetéről. Bár csupán a csapat né-
hány tagja jött el a marosvásárhelyi 
fesztiválra, ők fontosnak tartották 
leszögezni, hogy a kiállított alkotá-
sok sokkal több hölgy kétkezi mun-
káját és fantáziáját dicsérik. 

Párniczki Jutka, a csapat egyik 
legrégebbi tagja lapunknak el-
mondta, a gerillakötés a street-art, 
az utcai művészet egyik formája, 
amit sokan női graffitiként emleget-
nek, ezt kezdték el művelni ők is 
több mint tíz évvel ezelőtt, és foly-
tatják azóta is, ugyanis azt tapasz-
talják, hogy örömet okoz az 
embereknek, amikor egy szürke, 
hétköznapi tárgyat meglátnak egy 
színes, bolyhos dekorációba öltöz-
tetve, bekötve, behorgolva. Elis-
merték, csodás érzés, amikor 

idegenek mennek oda hozzájuk al-
kotás közben, vagy amikor már fel-
rakták a helyére az elkészült 
alkotást, és őszintén érdeklődnek, 
hogy mennyi időbe telt elkészíteni, 
hányan dolgoztak rajta. 

Ugyanakkor az emberek jó-
kedvre derítése mellett be szeretnék 
mutatni azt is, hogy a horgolással 
mi mindent lehet alkotni, hiszen 
sokan a kötés, horgolás hallatán 
azonnal sálra, pulóverre, csipkére, 
terítőre gondolnak, holott ebben 
sokkal több rejlik.  

– Azáltal, hogy mi utcai alkotá-
sokat készítünk, megmutatjuk az 
embereknek, hogy mennyire széles 
a lehetőségek tárháza, hiszen fonal-
ból lehet virágot, de akár 3D-s alko-
tásokat is készíteni. Amikor a Sziget 
Fesztiválon voltunk, bárki csatla-
kozhatott hozzánk, ha valaki készí-
tett otthon egy kis darabot, azt 
elhozhatta, fölvarrhatta velünk 
együtt, tehát közösségi szerepe is 
van ennek az akciónak – mutattak 
rá a beszélgetés során a gerillakö-
tők. 

Párniczki Jutkától megtudtuk, 
hogy 2011-ben volt az első akció-
juk, amit Vadjutka ékszerész, dizáj-
ner hirdetett meg, akiről tudni kell, 
hogy nem tudott kötni, horgolni, el-
lenben rajongott a külföldön látott 
fonalbombázás iránt. Az első ilyen 
akciójuk a Blaha Lujza téren volt – 
éppen június második hétvégéjén, a 
nyilvános kötés világnapján –, oda-
vittek darabokat, azokat összehor-
golták, és néhány óra alatt több 
oszlopot és fát díszítettek fel. A kö-
vetkező évben a Deák térre mentek, 
a templom előtt gyűltek össze, ahol 
számos oszlopot behorgoltak, és 
sok külföldi turista csodálta meg a 
munkájukat. Ott merült fel, hogy ha 
Pesten már voltak, menjenek át Bu-
dára is, a Széll Kálmán térre, amit 

szintén megtöltöttek élettel a színes 
alkotásaikkal. Ott találkoztak Kau-
fer Virággal, egykori LMP-képvise-
lővel, aki a Kézimunkások 
Szakszervezete nevű Facebook-cso-
port egyik alapítója volt, és azokat 
tömörítette, akiknek a kötés, horgo-
lás volt a hobbija. Ezután rendsze-
resen találkoztak a nyolcadik 
kerületi Részeg Szabóban, és el-
kezdtek kitalálni minden évre egy-
egy akciót. 
A Sziget Fesztivál fáit, de  
villamoskocsit is bekötöttek 
már  

A Fonalgerillák–gerillakötők 
csapat az évek során egyre ismer-
tebbé vált, több, csöppet sem szok-
ványos akciójuk, felkérésük volt, 
amelyek által nagyon sokan felfi-
gyeltek a művészetükre. Többek 
között a magyarországi Sziget Fesz-
tivál szervezői is rájuk találtak, több 
éven át ők gondoskodtak a dekorá-
ció egy részéről, pl. a fesztivál hely-
színén lévő fák feldíszítéséről. 
Egypár nagyobb darab, amit Maros-
vásárhelyre, a Kult Fesztiválra is el-
hoztak, a Szigeten is látható volt. 

Egy másik látványos akció, 
amely jelentős ismertséget hozott a 
csapatnak, egy villamoskocsi be-
horgolása volt – tette hozzá Pár-
niczki Jutka.  

– Láttuk, hogy külföldön villa-
most vagy metrókocsit is behorgol-
nak, ezért gondoltuk, mi is 
belevágunk, sikerült kapcsolatba 
lépnünk a BKK-val (szerk. megj: 
Budapesti Közlekedési Központ), 
és feldíszítettünk egy villamosko-
csit. Munka közben a biztonsági őr 
megjegyezte, hogy nem kellene fel-
rakni a horgolt elemeket, hiszen 
úgyis le fogják lopni, de ő maga is 
elcsodálkozott, amikor egy idő 
múlva, bár hiányoztak darabok, a 

legtöbb még rajta volt, na-
gyon vigyáztak és figyeltek 
rájuk az utasok – jegyezte 
meg Jutka, aki egy másik 
különleges alkotásukról is 
beszámolt: a gyermekvasút 
egyik kocsiját horgolták be. 
Az ablakokra is nagyon 
szép dekorációt készítettek, 
zöld leveleket, illetve gye-
reksarokra emlékeztető ele-
meket, egy faágon hintázó 
kislánnyal. A marosvásárhe-
lyi beszélgetésen a fonalge-
rillák elárulták, a villamos 
és a gyermekvasút behorgolása volt 
talán a legizgalmasabb alkotásuk, 
hiszen nem egy statikus helyszínt, 
villanyoszlopot, szobrot öltöztettek 
fel, hanem működő eszközöket, 
amelyek a forgalomban közleked-
nek. A felöltöztetett villamos utasai 
között akadt olyan, aki azt mondta, 
úgy érzi magát, mintha a nagyma-
mája otthonában lenne, hiszen a 
nagymama mindig köt az unokái-
nak, az otthona pedig meghittséget, 
melegséget áraszt. A járművek fel-
öltöztetése mellett ugyanakkor na-
gyon büszkék a Madách téri, az 
Örkény Színház előtti oszlopok be-
horgolására is, ezek a darabok Az 
ember tragédiájának és az Örkény 
Egyperceseinek némely jelenetét 
idézik fel. Ezeket a jeleneteket per-

sze otthon készítették el külön-
külön, és a helyszínen horgolták 
össze. 
A Bibliától a Pilóta kekszig 

A Fonalgerillák egyik nagy ked-
vence, az egészen egyedi és párat-
lanul részletgazdag kiállítása a 
Nagyi lakószoba. Ez tulajdonkép-
pen egy, a nagymamáink meghitt 
otthonát megidéző szoba, amelynek 
különlegessége, hogy az összes 
tárgy be van horgolva tarka mintá-
zatú fonallal, hiszen köztudott, 
hogy a nagyi mindent felhasznál, 
ami a kezébe kerül. Igazi régivá-
gású nagymama otthona köszön 
vissza a kiállításon, aki kis keksszel, 
teával várja az unokákat, és szatyor-
ral megy a boltba. A kis kockák 
(amelyekből az alkotások összeáll-
nak) amerikai neve a nagyikocka, 
nagyinégyzet, ez a horgolt patch-
worknak felel meg, régen ugyanis a 
maradék fonalakat használták fel az 
asszonyok a kötéshez, horgoláshoz.  

– A nagyinégyzetekből mi erede-
tileg egy nagyifenyőt akartunk ké-
szíteni, akkor az a projekt elúszott, 
viszont felfedeztem egy ausztrál kö-
tött konyhát az interneten, ami egy 
múzeumban volt kiállítva, és elol-
vadtam tőle. Így jött a nagyiszoba 
ötlete – elevenítette fel Párniczki 

Jutka. Először elkészült a hintaszék 
és egy-két apróság, aztán egyre bő-
vült a nagyiszoba, kislámpával, egy 
méretes, színes nagyikockák alkotta 
cserépkályhával, hiszen köztudott, 
hogy a nagymamák fázósak, tutyi 
névre keresztelt papuccsal, a kis 
méretű Pajti rádióval, telefonnal, hi-
szen a nagyi szeret telefonon be-
szélni, valamint a behorgolt polcra 
behorgolt Biblia, illetve Petőfi ösz-
szes kötete is felkerült, majd a na-
gyinak később lett tévéje is. A 
könyvek mellett az óra is nagyimin-
tás, akárcsak a kisszék, a virágtartó, 
illetve a maci, az egyik Fonalge-
rilla-hölgy gyerekkori maciját hor-
golták be. A horgolt asztalon 
horgolt tányér, rajta horgolt sütemé-
nyek, nem is akármilyen, hanem Pi-

lóta keksz, tőle nem messze pedig 
mézeskalács házikó, hiszen a nagyi 
mindig házias finomságokkal várja 
a szeretteit. A Fonalgerillák–gerilla-
kötők csapatnál szokás, hogy min-
den alkalomra, amelyre meghívják 
őket, egy új tárgyat készítenek, a 
marosvásárhelyi Kult Fesztiválra 
egy kötött cserepes ibolya készült, 
és ezek által egyre bővül a nagyi-
szoba kelléktára. 

Jutka megjegyezte, a nagyiszobá-
val valójában egy lelkes társuk, 
Mártika emléke előtt is tisztelegnek, 
aki 2021-ben hunyt el, de az élete 
utolsó hat-hét évében lelkesen kö-
tött-horgolt velük. 

Mint megtudtuk, a nagyiszobá-
nak nincs állandó helye, volt már 
egy ideig egy Ráday utcai üzlethe-
lyiségben, ahol igazi mesevilágként 
vonzotta az arra járók csodáló pil-
lantásait, a kivilágított kirakatnak 
köszönhetően – a járókelők örö-
mére – állandóan be lehetett lesni a 
horgolt mesevilágba. Egy ideig a 
pestújhelyi múzeumban is ki volt 
állítva, mostanában pedig egy mú-
zeum raktárában tárolják, és ha va-
lahol igénylik, viszik eseményekre. 
Jelenleg Marosvásárhelyen van a 
kiállítás, tehát érdemes ellátogatni a 
Kulcslyuk könyvesboltba és bepil-
lantani a nagyi mesevilágába! 

Oszlopokat, fákat, villamoskocsikat hálóznak be a fonalgerillák 
A nagyi szobáját is behorgolták 
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Párniczki Jutka

Fotó:  Facebook/ Fonalgerillák-gerillakötők

Fotó:  Nagy Tibor

Menyhárt Borbála



Kolbászos-tojásos krumplileves 
Egy fej hagymát, két nagyobb murkot feldarabolva (egy csokor zel-

lerzölddel, két babérlevéllel), tetszés szerint karikára vágott kolbászt, 
öt-hat darab felszeletelt (csiperke-) gombát (a kisebb gombafejeket 
egészben hagyom, ha nincs friss gomba, akkor egy kis üveg gombakon-
zervet is használhatunk) három liter vízzel odateszek főni. Pár szemes 
borsot, ízlés szerint sót, egy kávéskanál ételízesítőt is adok hozzá, majd 
15 perc múlva a felkockázott krumplit is (kb. fél kg-ot), és addig főzöm, 
amíg megpuhul. Vékony paprikás rántást készítek (olaj+liszt+pirospap-
rika), a legvégén pedig egy dl tejszínt is adok hozzá, zellerzöldet apróra 
vágok, és a levesre szórom.

Rózsa Enikő 

Enikő receptjei
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Áttörést értek el az endometriózis kutatásában 
 Ausztrál tudósok olyan áttörést értek el a 
női meddőségi esetek majdnem egyharma-
dának hátterében álló, gyakran nagy fájda-
lommal járó endometriózis kutatásában, ami 
hatékonyabbá teheti az ismeretlen eredetű 
betegség kezelését – adta hírül a The Guar-
dian című brit lap csütörtökön. 

A Sydney-ben működő Királyi Női Klinika kutatói 
szöveteket tenyésztettek ki az endometriózis összes 
ismert típusából, és összehasonlították, hogy ezek a 
különböző szövetfajták hogyan reagálnak a kezelési 
módokra. A kutatás eredményeként az orvosok ezen-
túl célzottan más-más kezelést írhatnak elő az endo-
metriózis típusától függően, ami hatékonyabbá teszi 
a gyógyítást. 

Jason Abbott, a klinika szülész-nőgyógyász pro-
fesszora szerint ez a fejlemény ahhoz az áttöréshez 

hasonlítható, amelyet három évtizede a mellrák gyó-
gyításában sikerült elérni. „Harminc éve az összes 
mellrákos beteg ugyanazt a kezelést kapta. Ma már 
tudjuk, hogy a mellráknak több típusa létezik, és az 
egyes eseteket ennek megfelelően kell kezelni” – 
fejtette ki, hozzátéve, hogy az új kutatási eredmé-
nyeknek köszönhetően – az endometriózis típusának 
meghatározása nyomán – képesek lesznek felmérni, 
hogy egy pácienst a betegség agresszív, invazív for-
mája fenyegeti-e, és ilyen esetekben a  
termékenységét megtartó célzott kezelést adják  
neki. 

Az endometriózis olyan krónikus betegség, amely 
hasi fájdalommal, erős menstruációs görcsökkel, has-
puffadással, véres széklettel vagy vizelettel, kimerült-
séggel és a fájdalom, valamint a meddőség okozta 
súlyos szorongással járhat. (MTI) 

Meggyes-ricottás brownie 
Szükséges hozzá két tábla jó minőségű 

étcsoki, 25 dkg cukor, 20 dkg liszt, 20 dkg 
jó minőségű vaj, öt tojás, fél tasak sütőpor, 
két evőkanal kakaópor. A csokit gőz fölött 
felolvasztom, belekavarom a vajat, majd a 
tojásokat külön kikavarom a cukorral, és 
hozzáadom a csokis vajhoz, ezután adago-
lom a lisztet, a kakaóport és a sütőport. Én 
másfél adagot készítettem, hogy a brownie 
legyen picit vastagabb, hiszen ezt nem me-
legen és nem vaníliafagyival fogyasztot-
tuk. Három doboz ricottát három evőkanál 
mascarponéval,15 dkg vaníliás porcukor-
ral simára keverek, a brownie tetejére ka-
nalazom, váltakozva a meggylekvárral, 
majd kimagolt friss meggyel jól megszó-
rom, ízlés szerint, de cseresznyével is na-
gyon finom. 180 fokon 10 percig, majd 
160 fokon 25-30 perc alatt készre sütöm. 

Jó étvágyat kívánok! 

Barackos lepény 
80 dkg sima lisztet egy tálba szitálunk, adunk hozzá egy csipet sót, 10 

dkg porcukrot, két tojássárgát, 15 dkg olvasztott vajat vagy margarint és 
négy dl langyos tejet, valamint egy dl langyos tejben felfuttatott hat dkg 
élesztőt. Alaposan összekeverjük a hozzávalókat, majd meleg helyen ke-
lesztjük a tésztát. (Ebből az adagból három tepsi lepényt készítettem.) 
Amikor megkelt, három részre osztottam, egyenként óvatosan tepsi nagy-
ságúra nyújtottam. A tepsiket kivajaztam és enyhén megszórtam liszttel. 

Az egyik lepényre sós tejföl ke-
rült, a másik kettőt enyhén meg-
kentem cukros-tojásos tejföllel, 
megszórtam barackszeletekkel 
és meggyel. Ezután fahéjas cu-
korral szórtam meg. Így is 
hagytam kelni 20 percet, majd 
előmelegített sütőben 180 C-
fokon pirosra sütöttem. A tejfö-
lös töltelékhez egy nagy doboz 
tejfölt összekevertem három to-
jássárgával, hat dkg porcukor-
ral, két vaníliás cukorral és egy 
citrom reszelt héjával. 

Málnahabos rizskoch 
Egy liter tejet egy dl vízzel felhígí-

tunk, és odatesszük főni. Beleszórunk 
20 dkg kerek szemű rizst, 10 dkg por-
cukrot, csipetnyi sót. Addig főzzük, 
amíg a rizs megpuhul, és majdnem 
elfő róla a tej, majd hagyjuk lehűlni. 
Négy tojást szétválasztunk. A sárgá-
jához 10 dkg puha vajat, 10 dkg por-
cukrot, három evőkanál lisztet, egy 
kis tasak sütőport, 10 dkg mazsolát, 
egy citrom részelt héját, két kis tasak 
vaníliás cukrot keverünk. Beleforgat-
juk a kihűlt rizst. A fehérjét kemény 
habbá verjük, és óvatosan a rizses 
masszához keverjük. Közepes méretű 
tepsit kibélelünk sütőpapírral, elsimítjuk a masszát, és 180 fokon 30 perc 
alatt megsütjük. Amikor a rizskoch kihűlt, megkenjük friss málnadzsem-
mel. Öt dl tejszínt keményre felverünk, hozzáadunk 40 dkg málnát, és rá-
kenjük a málnadzsemre. Narancsot, citromot reszelhetünk rá. A hűtőben 
kb. 4 órát hagyjuk megdermedni, majd kockára vágva tálaljuk. A málnát 
helyettesíthetjük eperrel, szederrel, meggyel, áfonyával, ribizlivel is.

2023. 06. 14. 
 
Aláírták „A Maros megyei víz- és szennyvíz-infrastruktúra fejlesztése 

a 2014-2020-as időszakban a Marosludas – Mezőgerebenes  
ivóvízellátási területen” című regionális projekt kivitelezési  

szerződését 
 
A marosvásárhelyi AQUASERV RT. – mint  „A Maros megyei víz- és szennyvíz-infrastruk-
túra fejlesztése a 2014–2020-as időszakban a Marosludas – Mezőgerebenes ivóvízel-
látási területen” című, a 2014-2020-as Nagy infrastruktúra operatív program által 
finanszírozott projekt kedvezményezettje – bejelenti az alábbi munkák kivitelezési szer-
ződésének aláírását 2023. június 14-én: 
 
Kivitelezési szerződés: „Regionális víz- és szennyvízinfrastruktúra-fejlesztési projekt 
Maros megyében, 2014-2020, Marosludas – Mezőgerebenes ivóvízellátási térség” – MS-
LG-CL-R01 – Marosludas és Dél-Mezőség térség, – 2-es tétel – Marosludas és Dél-Mezőség 
térség – Mezőgerebenes ivóvízellátási és elosztóhálózat. 

• A munkálatok megnevezése: MS-LG-CL-R01 – 2-es tétel – Marosludas és a Dél-Me-
zőség térsége – Mezőgerebenes vízellátási és elosztóhálózat; 

• Kivitelező: LAS PROM KFT., MONTREPCOM KFT., GEIGER TRANSILVANIA KFT. vál-
lalati társulás; 

• A kivitelezési szerződés értéke: 15.622.969,05 lej, héa nélkül. 
• A munkálatok elvégzésének határideje a szerződés aláírásától számított 9 hónap, 

de legkésőbb 2023. december 31-ig, 36 hónapos jótállási idővel. 
 
A szerződés keretében a következő munkákat végzik el: 

• 2 x 150 m3-es tárolótartályok, szeleptérrel együtt, Mezőgerebenes községben; 
• Mezőgerebenes községi klórozóállomás; 
• Mezőgerebenes községi bemeneti/kimeneti áramlásmérő kamrák; 
• Hálózatok a Mezőgerebenes községi vízműben; 
• A Mezőgerebenes községi vízgazdálkodási telephely vertikális elrendezése; 
• Hálózatok a Mezőgerebenes községi vízműben; 
• Kerítések és kapuk Mezőgerebenes községben; 
• 1135 km vízvezeték; 
• Szivattyúállomások – 2 db; 
• A Mezőgerebenes községi és a Mezőszentpéter-völgyi elosztóhálózat 21,427 km hosz-

szúságban történő bővítése; 
• Műszerek az elosztóhálózat hidraulikai paramétereinek megfigyelésére; 
• Műszerek a technológiai áramlás nyomonkövetésére Mezőgerebenes községben; 
• Csatlakozások – 515 db; 
• Nyomásmérő és maradék klórt mérő rendszer; 
• Elektromos berendezések, automatizálás és elektromos csatlakozások Mezőgerebe-

nes községben. 
 
A munkálatok befejezése hozzájárul a szennyvízkezelésre (91/271/EGK) és az emberi 
fogyasztásra szánt víz minőségére (98/83/EK) vonatkozó európai célkitűzések teljesíté-
séhez, ugyanakkor ahhoz, hogy a közművesítés megfeleljen a környezetvédelmi köve-
telményeknek, valamint teljesüljenek a Románia által a csatlakozási szerződésben 
vállalt kötelezettségek. 
 
Az eseményen a nyertes cég képviselői és a marosvásárhelyi AQUASERV RT. vezetősége 
vett részt. 
 
A projekt a Kohéziós Alapból, a 2014-2020-as Nagy infrastruktúra operatív programon 

keresztül társfinanszírozott 

Sajtóközlemény



Bármennyire is provokatív a cím, hogy egy vegyészről 
szól majd ez az írás, nem kell teljesen bedőlni! Máté Péter 
dala, azaz a Zene nélkül mit érek én, egy rendkívül fontos 
dologra hívja fel a figyelmünket: a zene nélküli élet nem 
egyéb, mint tető nélküli ház, folyó nélküli híd, meleg nélküli 
tűz, fiú nélküli lány, termés nélküli föld, virág nélküli kert, 
álom nélküli éj, tettek nélküli élet, azaz teljesen hiábavaló, 
befejezetlen, értelmetlen valóság. Tehát a zene nélkül mit 
érek én, vagy zene nélkül mit ér e kén állításokra egyaránt 
igaz, hogy a zene adja mindennek az illatát, zamatát. 

Az ókor nagy tudósai sok olyan találmányt hagytak ránk, 
amelyeket ma is használunk. Elég, ha a kerékre, a tűzzel való 
bánásmódra, az írásra, a zenére vagy akár a pneumatikára 
gondolunk, mindenik valamilyen formában ma is az életünk 
része. 

Élt hajdanán, az egyszer volt, hol nem volt világban egy 
alexandriai Ktészibiosz nevű feltaláló mérnök. Ez a kivételes 
lángelme mindenféle csodás mechanizmusokkal lepte meg 
környezetét, de utólag visszatekintve az egész világot. 

Ktészibiosz időszámításunk előtt 284-ben született Ale-
xandriában. A város akkor már a tudományos élet központ-
jának számított. Az eszes fiatal itt tanulta a 
természettudományokat és velük együtt természetesen a 
zenét is. Akkoriban még egyértelmű volt, hogy a világot csak 
zenei ismeretekkel együtt lehet megérteni. 

Bár Ktészibiosz a pneumatika atyjaként ismert (a pneuma 
levegőt jelent), mégis bekerült a zenetörténet neves személyei 
közé. Egyes feltételezések szerint ő maga borbély volt, 
mások meg úgy beszélnek róla, hogy az apja volt borbély. A 
történet érdekesebb része inkább az apja borbélysága körül 
kerekedik, ugyanis a fiú egy érdekes találmányt igyekezett 
gyakorlatba ültetni, magyarán szólva kukkolt az apja műhe-
lyében. A történet szerint csövekben helyezett el tükröket, 
melyekkel beláthatott a borbélyműhely mélyére, azonban, 
hogy a tükrök takarva legyenek, a csövek végére amolyan el-
lensúlyként ólomgolyókat helyezett. A szerkezet beállításakor 
és kipróbálásakor a csövekben keletkező huzat megszólalt, 
és fütyülni kezdett. Állítólag ez adta az ötletet a lángeszű fi-
atalnak, hogy a különböző méretű csövek által különböző 
magasságú hangok szólaltathatók meg. Tanulmányai során 
minden bizonnyal találkozott már Püthagorasz kanón nevű 
zenei mértékegységével, ami az arányokról és az azokkal ösz-
szefüggő hangmagasságokról szól. A sípoló cső tehát nem le-
hetett teljesen ismeretlen jelenség Ktészibiosz számára. 

Ktészibiosz életéről szinte semmit sem tudunk. Valószínű-
leg szülővárosában tanult és dolgozott, mert Alexandriában 

volt akkor a tudományos élet központja, a Museion. Talán itt 
tanult és tanított a későbbiekben. Ha minden igaz, apja bor-
bélyműhelye tanulságos helyszín lehetett számára, de nem az 
esetleges aktmozzanatok miatt, hanem a megfigyelés techni-
kai létrehozása eredményeképp. Megszólalt tehát egy rejtett 
cső. A jelenség nem ijesztette meg Ktészibioszt, hanem egy 
újabb találmány megalkotásához adott ötletet. 

A kanón mint mértékegység már ismerős volt. A megszó-
laló síp hangmagassága pedig arányos volt a síp hosszával. 
Ktészibiosz azonban nemcsak jó megfigyelő, hanem a gya-
korlati alkalmazás, vagyis a mérnöki képesség kitűnő mes-
tere volt. Mindenféle elképesztő levegő- és vízszivattyúkkal 
lepte meg kortársait. A levegőszivattyút egy vízzel töltött 
edénnyel kombinálva elérte, hogy a rendszerben egyenletes 
nyomás uralkodjon. Az egyenletes nyomást az adott víz-
mennyiség tömege garantálta. Egy szeleprendszer segítsé-
gével az egyenletes levegőnyomást sípokba vezetve 
megalkotta az orgonát. Az első orgona még egyetlen sípsor-
ból (regiszterből) állt. 

Ktészibiosz orgonája gyorsan elindult világhódító útjára. 
A kezdeti kísérleti példányok után gyorsan divatos, használ-
ható hangszerek készültek. Hidraulosz néven lehetett keresni 
az akkori piacokon ezeket a csodákat. A hangszer azért kapta 
a víziorgona nevet, mert az állandó levegőnyomást vízoszlop 
segítségével érte el a feltaláló. Az ókor tehetősebb emberei 
vásároltak maguknak a vadonatúj hangszerből, akárcsak a 
közel kétezer évvel később megjelenő zongorából (az 1700-
as évek első felében). 

Így történt, hogy 1881–1882 telén gátat építettek Óbudán 
a dunai áradások kivédése érdekében, és a munkálatok során 
egy titokzatos kőkoporsóba botlottak a munkások. A régészek 
a koporsó feliratát tanulmányozva egykettőre megértették, 
hogy Pannónia legszebb sírfeliratát olvassák, ezért feltételez-

ték, hogy az elhunyt sem lehetett egy névtelen senki. A for-
dítást követően kiderült, hogy a koporsóban egy mindössze 
huszonöt éves nő nyugszik, aki kitűnő zeneművész volt, sőt 
az első – e koporsón lévő felirat által felfedett – orgonamű-
vész is egyben. „Lezárva e kőben fekszik Sabina, a jámbor, 
drága feleség, művészetekben jártas lévén ő az egyedüli, fö- 
lülmúlta férjét, kedves hangja volt, ujjaival pengette a húro-
kat; de hamarosan elragadva hallgat; harminc esztendőt élt 
óh jaj! öttel kevesebbet és hozzá három hónapot és 14 napot, 
ő maga (örökké) fönnmarad; a víziorgonát kezelő nép köré-
ben tekintéllyel és nyájasan uralkodott. Légy boldog, bárki 
olvasod ezeket, őrizzenek meg az istenek és jámbor hangon 
kiálts: Isten veled, Aelia Sabina! — Titus Aelius Justus hydra-
ularius, a II. legio adjutrix tiszteletdíjas katonája állíttatta a 
feleségnek.” 

Amikor a kőkoporsót megtalálták, még senki sem látott ví-
ziorgonát. Erre még várni kellett. 1931-ben nagyszabású ása-
tások keretében a római kori emlékeket kutatva rábukkantak 
egy pincehelyiségre, amely négyszáz fémalkatrészt rejtett. Ez 
az orgona már egy továbbfejlesztett változata volt a Ktészi-
biosz által megalkotott első hangszernek, ugyanis négy síp-
sorral (regiszterrel) rendelkezett. 1988-ig kellett várni, hogy 
az ókori hangszer hangját ismét megcsodálhassuk. A meglévő 
alkatrészek és egy ókorból származó mozaikábra segítségével 
a pécsi Angster cég 1935-ben (!) elkészítette a sípokat, majd 
Minárovics János 1988-ban összerakta az 52 sípból, 13 bil-
lentyűből és 4 regiszterből álló orgonát. A feltámasztott ókori 
hangszer azóta is él. 

Ktészibiosz találmánya az évezredek során elképesztő 
módon fejlődött. Ahogy ma csodálkozunk az aquincumi or-
gonán, valószínű, hogy ugyanúgy csodálkozna a feltaláló, ha 
látná, mivé fejlődött a találmánya. Tény, hogy az ókorban a 
divatos hangszer inkább a pogány világ hangszerének számí-
tott, és a keresztények körében különösen utált hangszer volt, 
mivel Néró császár orgonaszóval vezette be az arénákban a 
keresztények megkínzását, kivégzését. 

Valamikor Bizáncban az orgona még a hatalom szimbólu-
mának számított. Közel egy évezrednek kellett eltelnie, hogy 
a keresztény Európában megtűrt, majd elfogadott és később 
kedvelt egyházi hangszerré váljon az orgona. 

Ktészibiosz találmányai közül nemcsak az orgona lehet is-
merős számunkra, hanem a dugattyús szivattyúk és a komp-
resszorok is. A működési elv ma is ugyanaz. Külön 
érdekesség, hogy Vincenzo Scamozzi 1615-ben megjelent 
könyvében leírta, hogy a budai várba is egy Ktészibiosz-féle 
dugattyús vízpumpával juttatták fel a vizet. 

Továbbá egyes források szerint Ktészibiosz nevéhez kötő-
dik a szélpuska feltalálása is.  

Ha valahányszor orgonát hallunk megszólalni, vagy akár 
egy sűrített levegős szerkezettel dolgozunk, jusson eszünkbe 
Ktészibiosz, a feltaláló zenész!  

Zene nélkül mit ér e kén?
Szilágyi Mihály 
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Marco Rossi szövetségi kapitány elé-
gedett volt a litván csapat elleni 2-0-s 
győzelemmel, de annak nem tulajdonít 
nagy jelentőséget, hogy a magyar labda-
rúgó-válogatott átvette a vezetést Eu-
rópa-bajnoki selejtezőcsoportjában. 

„Jelenleg semmit nem számít az első 
hely, mivel még csak három meccs ment 
le. Nyolc után boldogok lennénk, az lát-
szik, hogy minden egyes találkozó nagy 
küzdelmet hoz, senki nem adja olcsón a 
bőrét, de ez így is van rendjén” – nyilat-
kozta az MTI érdeklődésére az olasz 
szakvezető. Azt is elmondta, feszülten 
élte meg az összecsapást, kiváltképpen 
15-20 perc után, amikor a fölény elle-
nére is 0-0 volt az állás, de egygólos 
előnynél sem nyugodott meg. Hozzá-
tette, ennek oka volt, hogy a bíró min-
den kétes szituációban a riválisnak ítélt. 

Az 58 éves szakember szerint nincs 
mindig igaza, de néha azért igen, ezért 
nem véletlenül kérte azt a játékosaitól a 
podgoricai 0-0-t követően, hogy többet 
lőjenek kapura. 

„Ma sokszor megtettük. Nem mindig 
sikerrel, de ha meg sem próbáljuk, akkor 
nehéz gólt szerezni, főleg egy mélyen 
védekező riválissal szemben – mondta 
Rossi, hogy miért örült a 28 kísérletnek. 
– Montenegróban a ritmusváltások is hi-
ányoztak, de ezúttal megvoltak. Ehhez 
muszáj volt kockázatot vállalni a több tá-
madóval. A kis részletekben még mindig 
van javítanivaló, amin dolgozni fogunk.” 

Arra a felvetésre, hogy a csapatba ke-
rülő játékosok rendre jó teljesítményt 
nyújtottak, mint például most az első 
gólt szerző Varga Barnabás, úgy reagált, 
reményei szerint örökké tart ez a szép 
hagyomány. „Minden kerethirdetésnél 
kritizálnak. Egyszer lehet szerencséje az 
embernek, másodjára lehet véletlen egy-
beesés, de ha ez folytonos, akkor esetleg 
lehet, ért hozzá valamicskét az ember” 
– fogalmazott Rossi. 

Kollégája, Edgaras Jankauskas a ve-
reség ellenére látott pozitívumokat is a 
csapata játékában, egyúttal kiemelte, ta-
nítványai ilyen mérkőzéseken tudnak 
fejlődni. 

„A jobb csapat győzött. Magyaror-
szág nagyon erőteljesen kezdte a mecs-
cset, nagy nyomás alá helyezett minket, 
ami sok nehézséget okozott nekünk. A 
második félidőben már voltak jó pilla-
nataink, amelyek kis reményt adtak ne-
künk. Nagyon tetszett riválisunk játéka, 
minden szegmensben jobb volt, kezdve 
a technikai képzettségtől” – összegzett 
elismerően a litván szövetségi kapitány. 

A játékosként 56-szoros válogatott 
szakvezető azok után, hogy Szerbiától 
és Magyarországtól is 2-0-s vereséget 
szenvedett együttese az MTI érdeklődé-
sére azt mondta, a csoport két favoritja 
közül a szerbeknek több ismert sztárjá-
tékosuk van, ennek ellenére nem állí-
taná, hogy a magyarok kevésbé  
erősek.

A litvánok elleni könnyed győzelmével élre állt a magyar válogatott
A magyar labdarúgó-válogatott 

kedden kétgólos győzelmet aratott 
a litván csapat felett a Puskás Aré-
nában rendezett Európa-bajnoki se-
lejtezőmérkőzésen. 

A hazai szurkolók valóságos 
zászlóerdővel és nemzeti színű mo-
linóra kiírt „Minden meccsnap: ün-
nepnap!” üzenettel fogadták 
kedvenceiket a telt házas stadion-
ban. A válogatott játékosai ennek 
megfelelően nem akartak ünnep- 
rontók lenni, az első perctől maguk-

hoz ragadták a kezdeményezést, 
alig nyolc percet kellett várni az 
első veszélyes szituációra, de Gaz-
dag fejesét egy vendég védő, majd 
a szöglet után Szalai lövését a kapus 
hárította. Gazdag és Varga fölé- 
szálló, de veszélyes lövései már azt 
jelezték, csak idő kérdése a vezető 
gól megszerzése. A teljesen beszo-
ruló litvánok erejéből kizárólag a 
védekezésre futotta, azonban a ma-
gyaroknak így is mindkét oldalon és 
középen is sikerült ígéretes akciókat 

vezetniük, már csak a pontos befe-
jezés hiányzott. Az idő múlásával 
sem lankadt a lendület, Rossi kéré-
sének megfelelően záporoztak a lö-
vések a litván kapura, a beadások 
pedig elé, végül utóbbi vezetett 
eredményre bő felóra játék után: a 
32. percben Szalai bal oldali beadá-
sára a hosszú oldalon remek ütem-
ben érkezett Varga, aki a védőjét 
megelőzve közelről félmagasan a 
kapu bal oldalába lőtt (1-0). A szü-
net előtt majdnem megduplázta az 
előnyt Szoboszlai, de 25 méteres, 
jobb felső sarokba tartó szabadrú-
gása végül a keresztlécen csattant. 

A második játékrész ott folytató-
dott, ahol az első abbamaradt, tér-
félcserét követően már az első 
percben nagyot védett a litván 
kapus Gazdag lövésénél. A későb-
biekben is hatalmas fölényben fut-
balloztak a magyarok, ám a 
korábbiaknál kevésbé voltak veszé-
lyesek, nagy helyzete csak Sallai-
nak és a csereként beállt 
Kleinheislernek volt, de előbbi kö-
zeli fejese és utóbbi lövése is elke-
rülte a bal alsó sarkot. A minimális 
előny nem volt megnyugtató, ám a 
litvánok sokáig a félpályát is alig 
lépték át, így a játék képét tekintve 
nem volt ok az aggodalomra. Bár a 
hajrában sokkal több litván akció 
futott végig, a vendégek végül 

egyetlen kaput eltaláló kísérlettel 
zárták az összecsapást, így nem for-
gott veszélyben a győzelem. A 
meccset aztán végleg lezárta Sallai 
bombagólja – a 83. percben Szo-
boszlai passzát követően 23 méter-
ről kilőtte a bal felső sarkot (2-0) – 
ezután pedig már mindkét gárda a 
hármas sípszót várta. 

Marco Rossi szövetségi kapitány 

csapata a könnyed sikernek köszön-
hetően jobb gólkülönbségével élre 
állt a csoportjában, mivel az eddig 
listavezető szerbek a hajrában 
egyenlítve döntetlent játszottak 
Bulgáriában. 

A magyar válogatott a következő, 
szeptember 7-i játéknapon a nagy 
rivális Szerbia vendége lesz Belg-
rádban.

Rossi: Jelenleg semmit  
nem számít az első hely

A csoport állása 
1. MAGYARORSZÁG    3        2      1        0         5-0         7 
2. Szerbia                         3        2      1        0         5-1         7 
3. Montenegró                  3        1      1        1         1-2         4 
4. Bulgária                       4        0      2        2         2-6         2 
5. Litvánia                        3        0      1        2         1-5         1

Jegyzőkönyv 
Eb-selejtező, G csoport, 4. forduló: Magyarország – Litvánia 2-0 

(1-0). 
Budapest, Puskás Aréna, 58.269 néző, vezette: António Nobre (por-

tugál). 
Gólszerzők: Varga B. (32.), Sallai (83.). 
Sárga lap: Orbán (55.), Szoboszlai (89.), illetve Uzéla (39.),  

Tutyskinas (50.), Jankauskas (57.). 
Magyarország: Dibusz – Botka, Orbán, Szalai – Sallai (88. Baráth), 

Nagy Á., Styles (60. Kleinheisler), Kerkez (79. Ferenczi) – Gazdag 
(79. Lang), Szoboszlai – Varga B. (60. Ádám). 

Litvánia: Gertmonas – Lekiatas, Kazukolovas, Klimavicius,  
Tutyskinas (64. Beneta) – Uzéla (46. Vorobjovas), Geneitis – Janka-
uskas (86. Romanovskij), Sirgédas (46. Sirvys), Sesplaukis  
(78. Kucys) – Paulauskas. 
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Szalai Attila (j) és a litván Rokas Lekiatas a labdarúgó-Európa-bajnoki selejtező G csoportjá-
ban játszott Magyarország – Litvánia mérkőzésen a Puskás Arénában 2023. június 20-án. 
Fotó: MTI/Hegedüs Róbert

Fotó: MTI/Koszticsák Szilárd

Eb-selejtezős eredményjelző
Eredmények a 2024-es labdarúgó-Európa-

bajnokság selejtezőjéből: 
* A csoport: Norvégia – Skócia 1-2, Ciprus – 

Grúzia 1-2, Skócia – Grúzia 2-0, Norvégia – 
Ciprus 3-1. A csoport állása 1. Skócia 12 pont/4 
mérkőzés, 2. Grúzia 4/3 (3-4), 3. Norvégia 4/4 
(5-7), 4. Spanyolország 3/2, 5. Ciprus 0/3. 

* B csoport: Gibraltár – Franciaország 0-3, 
Görögország – Írország 2-1, Franciaország – 
Görögország 1-0, Írország – Gibraltár 3-0. A 
csoport állása 1. Franciaország 12 pont/4 mér-
kőzés, 2. Görögország 6/3, 3. Írország 3/3  
(4-3), 4. Hollandia 3/2 (3-4), 5. Gibraltár 0/4. 

* C csoport: Málta – Anglia 0-4, Észak-Ma-
cedónia – Ukrajna 2-3, Anglia – Észak-Mace-
dónia 7-0, Ukrajna – Málta 1-0. A csoport állása 
1. Anglia 12 pont/4 mérkőzés, 2. Ukrajna 6/3, 
3. Olaszország 3/2 (3-2), 4. Észak-Macedónia 
3/3 (4-11), 5. Málta 0/4. 

* D csoport: Wales – Örményország 2-4, 
Lettország – Törökország 2-3, Örményország – 
Lettország 2-1, Törökország – Wales 2-0. A cso-
port állása 1. Törökország 9 pont/4 mérkőzés, 
2. Örményország 6/3, 3. Horvátország 4/2 (3-
1), 4. Wales 4/4 (4-7), 5. Lettország 0/3. 

* E csoport: Albánia – Moldova 2-0, Feröer 
szigetek – Csehország 0-3, Feröer szigetek – Al-
bánia 1-3, Moldova – Lengyelország 3-2. A cso-
port állása 1. Csehország 7 pont/3 mérkőzés, 2. 
Albánia 6/3, 3. Moldova 5/4, 4. Lengyelország 
3/3, 5. Feröer szigetek 1/3. 

* F csoport: Azerbajdzsán – Észtország 1-1, 
Belgium – Ausztria 1-1, Ausztria – Svédország 

2-0, Észtország – Belgium 0-3. A csoport állása 
1. Ausztria 10 pont/4 mérkőzés, 2. Belgium 7/3, 
3. Svédország 3/3, 4. Észtország 1/3 (2-6), 5. 
Azerbajdzsán 1/3 (2-10). 

* G csoport: Litvánia – Bulgária 1-1, Monte-
negró – Magyarország 0-0, Bulgária – Szerbia 
1-1, Magyarország – Litvánia 2-0. A csoport ál-
lása 1. Magyarország 7 pont/3 mérkőzés (5-0), 
2. Szerbia 7/3 (5-1), 3. Montenegró 4/3, 4. Bul-
gária 2/4, 5. Litvánia 1/3. 

* H csoport: Dánia – Észak-Írország 1-0, 
Finnország – Szlovénia 2-0, San Marino – Ka-
zahsztán 0-3, Szlovénia – Dánia 1-1, Finnor-
szág – San Marino 6-0, Észak-Írország – 
Kazahsztán 0-1. A csoport állása 1. Finnország 
9 pont (10-3), 2. Kazahsztán 9 (8-4), 3. Dánia 7 
(7-5), 4. Szlovénia 7 (5-4), 5. Észak-Írország 3, 
6. San Marino 0. 

* I csoport: Andorra – Svájc 1-2, Fehérorosz-
ország – Izrael 1-2, Koszovó – Románia 0-0, Iz-
rael – Andorra 2-1, Fehéroroszország – 
Koszovó 2-1, Svájc – Románia 2-2. A csoport 
állása 1. Svájc 10 pont, 2. Románia 8, 3. Izrael 
7, 4. Koszovó 3 (3-4), 5. Fehéroroszország 3  
(4-10), 6. Andorra 1. 

* J csoport: Luxemburg – Liechtenstein 2-0, 
Portugália – Bosznia–Hercegovina 3-0, Izland 
– Szlovákia 1-2, Bosznia–Hercegovina – Lu-
xemburg 0-2, Izland – Portugália 0-1, Liech-
tenstein – Szlovákia 0-1. A csoport állása 1. 
Portugália 12 pont, 2. Szlovákia 10, 3. Luxem-
burg 7, 4. Izland 3 (8-6), 5. Bosznia–Hercego-
vina 3 (3-7), 6. Liechtenstein 0.

Feröeri csapattal találkozik  
a Ferencváros 

A feröeri KÍ Klaksvík lesz a Ferencváros el-
lenfele a labdarúgó Bajnokok Ligája-selejtező 
első fordulójában. 

A svájci Nyonban megtartott keddi sorsolá-
son elhangzott, hogy a magyar bajnoki címvédő 
idegenben kezdi a párharcot július 11-én vagy 
12-én. A hazai visszavágót egy héttel később 
rendezik. 

Az FTC honlapján Hajnal Tamás sportigaz-
gató elmondta, a Feröer szigeteken javában zaj-
lik a bajnokság, 14 mérkőzés után a KÍ hibátlan 

mérleggel áll a tabella élén. „Egyértelműen ko-
molyan vesszük a párharcot, hiszen a célunk az, 
hogy bejussunk a következő körbe, ehhez azon-
ban elengedhetetlen, hogy mindenki  
maximálisan odategye magát” – tette hozzá. 

A KÍ Klaksvík korábban négy mérkőzést ját-
szott magyar ellenféllel, mindannyiszor az Új-
pesttel az UEFA-kupában. 1997-ben 6-0-ra, 
majd 3-2-re nyert a magyar együttes, 2002-ben 
2-2-es döntetlen, majd 1-0-s újpesti siker szüle-
tett. 

A moldáv bajnokot kapta a Farul 
A román Szuperliga aranyérmese, a Konstancai FCV Farul a Sheriff Tiraspollal találkozik 

a labdarúgó Bajnokok Ligája első selejtezőkörében, derült ki ugyancsak kedden. A tenger-
partiak hazai környezetben játsszák a párharc első mérkőzését.



A marosvásárhelyi önkor-
mányzat által tavaly meghir-
detett részvételi költségvetés 
egyik nyertes pályázatának 
kivitelezését a Marosvásárhe-
lyi Polgármesteri Hivatal által 
fenntartott kutyamenhelyre 
bízták. A megyeszékhely terü-
letén élő gazdás és gazdátlan 
kutyák és macskák ingyenes 
sterilizálásának pályázatát 
Balogh Judit egymaga írta meg 
és nyújtotta be, ennek elle-
nére utólag őt senki sem ke-
reste meg a hivatal részéről. 
Igaz, nem is igényelte, mint 
mondja, a köz érdekében 
tette, és boldog, hogy egyál-
talán sikerült ezt az összeget 
erre a célra megnyerni. A sza-
vazatszerzéshez azonban a 
marosvásárhelyi állatbarátok 
komoly összefogására volt 
szükség.  

A projekt célja a megyeszékhely 
területén élő gazdás és gazdátlan 
kutyák és macskák ingyenes sterili-
zálásával a kóbor állatok túlszapo-
rodását megfékezni, a beteg 
egyedeket azonosítani, és megszün-
tetni az újszülött állatkölykök el-
pusztítását, utcára, kukák, bokrok 
mellé dobását.  

Dicséretes, hogy a megyeszékhe-
lyen is bevezették ezt a gyakorlatot, 
és úgy tűnik, számít a lakosság vé-
leménye, igaz, az online szavazás 
körüli bonyodalom sok ember szá-
mára okozott bosszúságot, mivel a 
potenciális szavazóknak nem min-
den esetben sikerült az online plat-

form követelményeivel lépést tar-
tani. A pályázat eredeti elképzelése 
az volt, hogy az összegből állatvédő 
csoportokat, több állatorvosi rende-
lőt is bevonhatnak az akcióba, az 
önkormányzat azonban másképp 
döntött. A Marosvásárhelyi Polgár-
mesteri Hivatal a lakossági kezde-
ményezéseket ösztönözve tavaly 
ősszel részvételi költségvetés-terve-
zést hirdetett, amelyre november 
28. – december 18. között lehetett 
pályázatokat benyújtani. Az online 
szavazás második fordulója január 
7–13. között zajlott, a szavazatok 
száma szerinti első helyezett pro-
jektek minden egyes területről au-
tomatikusan kerültek kiválasztásra, 
a többi projektet a szavazatok 
száma szerint rangsorolták. A két-
fordulós szavazatszerzés második 
fordulója január 13-án zárult le. 

Az állatbarátok részvétele 
A tíz nyertes pályázat között volt 

a Marosvásárhely közterületén élő 
gazdátlan vagy mentett állatok ivar-
talanítását projekt, amelynek ötlet-
gazdája Balogh Judit, aki a 
pályázatot megírta és benyújtotta. 
Interjúalanyként nem akart nyilat-
kozni, mint szerényen hangsú-
lyozta, ő csupán megírta és leadta a 
pályázatot, és reménykedik a sike-
res lebonyolításában, az utólagos 
eredményekben. Annyit azonban el-
árult magáról, hogy ezt megelőzően 
a város területén kutyafuttatók ki-
alakítására is írt pályázatot, de a hi-
vatal akkor jelezte, hogy tervben 
van a kutyafuttatók kialakítása, így 
azt a pályázatát akkor nem vették 
nyilvántartásba. A jelenlegi ivarta-
lanítási akció ötletgazdája ugyanak-

kor kiemelte a marosvásárhelyi ál-
latvédő csoportok szerepét a szava-
zatgyűjtésben, mindenekelőtt a 
Nemes Gabriella segítségét, aki az 
általa adminisztrált Marosvásárhe-
lyi kutyások és cicások és minden-
nemű állatbolondok 
Facebook-csoportban népszerűsí-
tette a pályázat fontosságát, és fá-
radhatatlanul szavazásra buzdította 
a 23.500 tagot meghaladó csopor-
tot. Akárcsak a Save&Smile Állat-
védő Egyesület, a Marosvásárhelyi 
Állatbarátok csoportja és mindazok, 
akik egyetértettek a pályázat célki-
tűzéseivel annak reményében, hogy 
ezáltal remélhetőleg csökken a sor-
sukra hagyott állatkölykök száma és 
ellenőrizetlen szaporodása, illetve 
az állatorvosi vizsgálattal megelőz-
hetők lesznek a fertőző betegségek. 
Most a lehetőség adott, a legfonto-
sabb, hogy a marosvásárhelyi la-
kosság legyen nyitott és éljenek az 
ingyenes ivartalanítás lehetőségé-
vel. 
Csak marosvásárhelyi  
állattartóknak ingyenes 

A marosvásárhelyi városi virág-
kertészet a városi kutyamenhely 
révén hirdetett kampányt gazdás és 
gazdátlan kutyák és macskák ingye-
nes sterilizálására, az akciókra a vá-
rosi virágkertészet 
szomszédságában, a Prut utca 24. 
szám alatt található kutyamenhe-
lyen kerül sor. Előzetes időpont-
egyeztetés végett a 
0725-609-434-es telefonszámot 
lehet hívni hétfőtől péntekig 8–15 
óra között. 

A Városi Virágkertészet és Zöld-
övezet-karbantartó Igazgatóság ve-

zetőjét, Ruja Eugent a pályázat költ-
ségvetéséről kérdeztük. Mint el-
mondta, a Marosvásárhely területén 
élő kóbor vagy gazdás kutyák és 
macskák sterilizálására 300 ezer 
lejes költségvetés áll rendelkezésre, 
ebből ötvenezer lej az akció népsze-
rűsítését szolgálja. Becsléseik sze-
rint a 250.000 lej kb. hatszáz kutya 
és macska sterilizálására lesz ele-
gendő, a közbeszerzési eljárást erre 
az összegre alapozták. A menhely 
állatorvosa, dr. Tancău Bogdan na-
ponta 5-6 állatot ivartalanít vagy 
kasztrál. Mivel a műveletet a ma-
rosvásárhelyi önkormányzat finan-
szírozza, a környező településekről 
nem fogadhatnak állatokat, de az 
érintetteknek lehetőségük van az ál-
latvédő egyesületek által szervezett 
időközönkénti vidéki akciókban 
részt venni. 

Nagy Emília, a kutyamenhely ve-
zetője az ingyenes sterilizálási kam-
pány tudnivalói között 

hangsúlyozta, hogy akár gazdátlan 
állattal, akár saját állattal jelentkez-
nek, a személyazonossági igazol-
vánnyal kell igazolni a 
marosvásárhelyi lakcímet. A bea-
vatkozásokat délelőttönként 8–10 
óra között végzik, és ha az állatnak 
van egészségügyi könyve, azt is 
vinni kell. A beavatkozás napján az 
állatnak se ételt, se vizet nem sza-
bad adni, és – az altatásból feléb-
redő cicák vagy kutyák biztonsága 
érdekében – lehetőség szerint hor-
dozóval, ketreccel kell őket vinni. 
Ha az anyacica szoptat, a kölykök 
6–8 hetes kora után ajánlott elvé-
gezni az ivartalanítást. Nem vállal-
nak idős, csontsovány, beteg 
állatokat és tüzelő kutyákat sem, 
meg kell várni, míg lejár a tüzelési 
periódus. Egyelőre egy-két hét alatt 
sorra kerülhetnek az időpontot 
kérők, de megeshet, hogy a népsze-
rűsítés hatására több érdeklődő lesz, 
és a várakozási idő kitolódhat.

Állatbarátok összefogásával – önkormányzati pénzből 
Ingyenes sterilizálás Marosvásárhelyen

   10 NÉPÚJSÁG ___________________________________________________ KÖZÉLET _____________________________________________ 2023. június 22., csütörtök 

Csíkszeredából jelentjük: elindították a nyarat! 
Hangulatképek a NyárON Szeredáról 

A nyarat a fesztiválok is megha-
tározzák, a fiatalok közül sokan 
egyik eseményről a másikra men-
nek szórakozni. Ezért is várják a 
nyarat, ami egyben a fesztiválsze-
zont is jelenti. Mindig a nyitóren-
dezvény szervezőinek a 
legnehezebb, annak, aki ki kell ta-
lálja, hogy miként is induljon el a 
nyár. Ezt a szerepet vállalta magára 
idén már másodszor a NyárON Sze-
reda fesztivál, amelynek szlogenje 
is az lett, hogy A nyarat mi indítjuk! 

A csíkszeredai fesztivált június 
15. és 18 között tartották meg, a 
résztvevők három helyszínen szóra-

kozhattak. Az egyik a Mikó-vár 
mögötti Várkert névre keresztelt 
színtér, ahol a szervezők a nagy-
színpadot állították fel, de ott volt 
még a gyorskorcsolyapálya, ami a 
NyárON City fantázianevet viselte, 
valamint fedett helyszínnek a Vákár 
Lajos Műjégpálya. Utóbbi fontos 
szerepet töltött be, hiszen a hétvége 
nem volt csapadékmentes, így bizo-
nyos programok, koncertek helyszí-
nét áttették a műjégpályára. 
Azonban az eső nem szegte a fesz-
tiválozók kedvét, a legtöbb koncer-
ten végig buliztak, jól érezték 
magukat, és vidáman hagyták el a 
helyszínt, kijelentve: jövőben is ott 
lesznek a fesztiválon. 

– Bár kevesebben vettek részt a 
NyárON Szeredán, mint tavaly, el-
mondhatom, hogy így is közel 
20.000 résztvevőt számláltunk – 
mondta lapunknak Sógor Enikő, a 
fesztivál főszervezője, Csíkszereda 
alpolgármestere.  

– Információink szerint nemcsak 
a környékről, hanem még Magyar-
országról is érkeztek fesztiválozók, 
és a rossz idő ellenére is kimondot-
tan jól szórakoztak. Az időjárást 
nem tudjuk befolyásolni, ezért is 
volt nagyon hasznos számunkra, 
hogy volt egy fedett helyszínünk, 
ahova be lehetett „menekíteni” bi-
zonyos programpontokat, a jövőre 
nézve még több fedett helyszínt ve-
szünk számításba – húzta alá a fő-
szervező. Hozzátette azt is, hogy a 
Tankcsapda-koncerten például több 
ezren buliztak, a szakadó eső elle-
nére is. 

A NyárON Szereda fesztivál vi-
zuális elemei is különlegességnek 
számítottak, amelyek egy színes 
kavalkádnak is beillettek volna. 
Konténerek, raklapok és pallók 
egyszerre ébresztettek ipari és sok-
színű hangulatot. A térelemek kivá-
lasztása szándékos volt, 
Csíkszereda egy kommunista épít-
kezés eredménye, amely a városve-
zetésnek köszönhetően 
folyamatosan zöldül és szépül, vi-
szont maga a fesztivál helyszíne 
egy iparibb rész, ahova beillenek 
ezek a dekorelemek, különleges 
hangulatot biztosítva, amely része a 
NyárON-nak, emelte ki Soós Beáta, 
a fesztivál designért felelős szerve-
zője. 

Azonban nemcsak koncertek vol-
tak a NyárON Szeredán, hanem 

számos nappali program is, mint 
például reggeli jóga, jósda, kézmű-
ves-foglalkozások, gyermekjáté-
kok, társasjátékok, valamint 
különféle workshopok és beszélge-
tések. Voltak olyanok, amelyek 
igencsak korán kezdődtek, így aki 
hajnalig bulizott, az nem biztos, 
hogy fel tudott kelni a reggel 9-kor 
kezdődő jógára, ezen a jövőre 
nézve mindenképpen változtatunk, 
emelte ki Oláh Eszter, a fesztivál 
nappali programokért felelős szer-
vezője. A relatív korai kezdés elle-
nére azonban egyetlen olyan 
program sem volt, amely elmaradt 
volna a résztvevőhiány miatt, va-
gyis mindig kerültek olyanok, aki-
ket érdekelt az adott esemény. 

– Bár nem a fesztivál programja-
ihoz kapcsolódik, mégis talán nem 
túlzás kijelenteni, hogy a második 
NyárON Szereda legszebb része az 
egymásra, embertársainkra való 
odafigyelés volt. A szervezők szá-
mára biztosítva volt az étel, azon-
ban ez nem fogyott el, sőt sok olyan 
szervező volt, akinek a napi rohanás 
közepette nem is volt ideje enni, 
tehát az étel megmaradt. Ezért arra 
gondoltunk, hogy ezeket elvisszük 
a csíkszeredai hajléktalanszállóra, 
ahol nagy örömmel és hálával fo-
gadták el. Leírhatatlan érzés úgy 
szórakozni és értéket teremteni, 
hogy közben segítünk a rászorulók-
nak is – mesélte mosolyogva Oláh 
Eszter. 

A NyárON Szereda fesztiválon 
olyan neves előadók is felléptek, 
mint ByeAlex, a Tankcsapda, Föl-
des „Hobo” László, a Lóci Játszik, 
a Magashegyi Underground, a 30Y, 
az Irie Maffia vagy a Csík zenekar. 

A legtöbb fellépő egyetértett abban, 
hogy sokkal jobb érzés Erdélyben 
koncertezni, hiszen itt sokkal hűsé-
gesebb és hálásabb a közönség. 

Beck Zoltán, a 30Y frontembere 
például azt emelte ki, hogy neki és 
a zenekarnak is az az igazi siker, 
hogyha a koncert alatt a közönség-
ből közösség lesz, annak ellenére, 
hogy az emberek nem ismerik egy-
mást. Bár ritkábban zenélnek Er-
délyben, az év végére tervezett 
lemezbemutatójuk utáni turnén 
mindenképpen szeretnének több it-
teni helyszínre is ellátogatni. 

De volt olyan fellépő is, aki lé-
nyegében hazaérkezett Csíkszere-
dába, ilyen volt a Magashegyi 
Underground énekesnője, Bocskor 
Bíborka is, aki lapunknak elme-
sélte, hogy amikor koncert közben 
lenézett a közönségre, akkor az 
arcok közel 80%-a ismerős volt szá-
mára. Ez első pillanatban egyfajta 
féket teremtett benne, de a koncer-
ten sikerült ezeket leküzdeni, a kö-
zönség pedig értékelte az együttes 
produkcióját. Egyesek a koncert 
során úgy fogalmaztak, hogy a Ma-
gashegyi Underground egy színfolt 
a magyar könnyűzenében, amely 
vidámságot sugároz. Ezzel kapcso-
latban az énekesnő úgy fogalma-
zott, hogy ő inkább szomorú 
zenéket hallgat, viszont alkotásai-
ban ezeket szeretné ellensúlyozni. 

Az esemény lejártával Sógor 
Enikő úgy fogalmazott: Egészen 
biztosan lesz jövőben is NyárON 
Szereda. Adtunk magunknak egy 
hét gondolkodási időt, ezalatt meg-
állapodunk az új dátumban, és érte-
sítünk róla minden érdeklődőt – 
ígérte meg a főszervező.

Lakótelepi cicák  Fotó: Szer Pálosy Piroska

ByeAlex megtöltötte a Várkertet  Forrás: NyárON Szereda Facebook-oldal

Szer Pálosy Piroska

Nagy-Bodó Szilárd 



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ garázs a Kárpátok sétányon. 
Tel. 0746-638-960. (19678) 

ELADÓ tűzifa. Tel. 0751-377-347. 
(19882) 

ELADÓ tűzifa. Tel. 0756-400-258. 
(19882) 

LAKÁS 

KIADÓ garzonlakás hosszú távra a 
Tudorban. Tel. 0745-593-375. 
(20010-I) 

MINDENFÉLE 

LAKÁSFELÚJÍTÁST, új tető, filagó-
ria, nyári lak készítését, szigetelést, 
meszelést, cserépforgatást, beltéri-
kültéri munkákat vállalunk. Tel. 0749-
646-099. (19998)  

VÍZ-, GÁZ-, FŰTÉSSZERELÉST vál-
lalok. Tel. 0746-638-960. (19678) 

FELÜGYELŐ, társalkodónőt keresünk 76 
éves nő mellé; szállás, étel biztosítva. 
Fizetés megegyezés alapján. Tel. 0725-
207-506. (19993) 

FESTÉST, kőművesmunkát, csem-
pézést, parkettezést, ajtószerelést 
vállalok. Tel. 0771-393-848. (19918) 

TETŐKÉSZÍTÉS, teraszkészítés, te-
tőjavítás, cserépjavítás, külső-belső 
szigetelés, csatornajavítás, vízszige-
telés, belső meszelés. Nyugdíjasok-
nak 15% kedvezmény. Tel. 
0753-386-872, Loránd. (19840) 

TETŐKÉSZÍTÉS, ácsmunka, festés, 
vízszigetelés, sürgős javítás. Tel. 
0748-460-305. (19872-I) 

VÁLLALUNK: tetőjavítást, mesze-
lést, festést, szigetelést, laminált 
padló lerakását, bármilyen kisebb ja-
vítást. Tel. 0756-596-889, Orbán 
László. (19950-I) 

VÁLLALJUK bármilyen típusú ház-
tető készítését, kisebb tetőjavítást, 
hidroizolációt kartonból vagy poliész-
terből és meszelést. Nyugdíjasoknak 
10% kedvezmény. Tel. 0745-680-818, 
Csaba. (19835-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

 
 
Kegyelettel emlékezünk 
június 22-én ROSKA ÉVÁRA 
halálának 5. évfordulóján. 
Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes!  

Szerettei. (16246) 
 
 
 
Fájó szívvel és soha el  
nem múló fájdalom- 
mal emlékezünk VIRGINÁS 
ISTVÁNRA, a drága jó 
édesapára, férjre, nagyapára 
és testvérre, aki 2 éve távozott 
szerettei közül. Felejthetetlen 
emlékét szívünkben őrizzük. 
Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes. 

A gyászoló család. (-I) 
 
 
 

ELHALÁLOZÁS 
 

 
 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 
a drága édesanya, nagymama, 
dédmama, testvér, rokon,  só-
gornő, szomszéd, munkatárs és 
ismerős,  

NAGY ERZSÉBET  
született  

BÚZÁS TATÁR ERZSÉBET,  
a kekszgyár volt dolgozója, 

2023. június  19-én, 89 éves korá-
ban csendesen megpihent. 
Drága szerettünktől  június 22-én 
11 órakor veszünk búcsút a ma-
rosvásárhelyi katolikus temető-
ben, katolikus szertartás 
szerint.  
Emléke szívünkben tovább él. (-I) 
 
 
 
Mély fájdalommal, de a Jóisten 
akaratába belenyugodva tudat-
juk, hogy a szeretett édesanya, 
nagymama, testvér, anyós, rokon 
és jó szomszéd, a MANPEL volt 
dolgozója,  

özv. TÖVISSI IRMA 
életének 66. évében csendesen 
megpihent. Drága halottunk te-
metése 2023. június 22-én, csü-
törtökön 15 órakor lesz a 
székelykakasdi ravatalozóból, re-
formátus szertartás szerint.  
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes!  
A gyászoló család. (19996-I) 

AZ OLIGRAF NYOMDA műhelyébe munkaerőt alkalmaz. A be-
tanítást vállaljuk. Tel. 0725-917-421. (sz-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

2023. június 22., csütörtök ____________________________________________   HIRDETÉS _________________________________________________  NÉPÚJSÁG 11 

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 

• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es  

telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

2023. 06.14. 
 
 Aláírták „A Maros megyei víz- és szennyvíz-infrastruktúra fejlesztése 

a 2014-2020-as időszakban a Marosludas – Mezőgerebenes  
ivóvízellátási területen” című regionális projekt  

kivitelezési szerződését 
 
A marosvásárhelyi AQUASERV RT. – mint „A Maros megyei víz- és szennyvíz-infrastruk-
túra fejlesztése a 2014-2020-as időszakban a Marosludas – Mezőgerebenes ivóvízel-
látási területen” című, a 2014-2020-as Nagy infrastruktúra operatív program által 
finanszírozott projekt kedvezményezettje – bejelenti az alábbi munkák kivitelezési szer-
ződésének aláírását 2023. június 14-én: 
 
Kivitelezési szerződés: „Regionális projekt a víz- és szennyvíz-infrastruktúra fejleszté-
sére Maros megyében, 2014-2020, Marosludas – Mezőgerebenes ivóvízellátási terület” – 
MS-LG-CL-R01 – Marosludas és Dél-Mezőség térség, – 1-es tétel – Marosludas és Dél-Me-
zőség térsége – Mezősályi, Mezőméhes, Mezőtóhát, Mezőzáh, Mezőszengyel önkor-
mányzatok ivóvízellátó rendszerén végzett munkálatok. 
• A munkálat megnevezése: MS-LG-CL-R01 – Marosludas és Dél-Mezőség térsége – 1. 
tétel; 
• Kivitelező: CONSTRUCT MAPCOM KFT. és URBAN CONSTRUCT TRANSILVANIA KFT. 
vállalati társulás; 
• Az építési szerződés értéke: 25.764.868,95 lej, héa nélkül. 
• A munkálatok befejezésének határideje a szerződés aláírásától számított 9 hónap, de 
legkésőbb 2023. december 31-ig, a garanciaidő pedig 36 hónap. 
 
A szerződés keretében a következő munkákat végzik el: 
• Mezőszengyel község – hálózatbővítés, meglévő víztároló tartályok korszerűsítése és 
felújítása, klórozóállomás, új ivóvíztároló tartály 150 m3 kapacitással, SCADA átviteli 
rendszer. 
• Mezőtóhát község – 1,58 km tápvezeték kivitelezése, a meglévő 250 m3-es tárolótar-
tály korszerűsítése és felújítása, klórozóállomás, SCADA átviteli rendszer. 
• Mezőzáh község – 1,324 km vízvezeték meghosszabbítása, ivóvíz- szivattyúállomás, 
klórozóállomás, meglévő víztartályok korszerűsítése és korszerűsítése, SCADA átviteli 
rendszer. 
• Mezőméhes község – a 6,1 km-es hálózat bővítése, új 200 m3 kapacitású tárolótartály 
építése, klórozóállomás, meglévő víztartályok korszerűsítése és korszerűsítése, ivóvíz-
szivattyúállomás, 1,522 km-es szállítóvezeték bővítése, 2,736 km-es elosztóhálózat bő-
vítése, 63 új bekötés, 11 szelepház, 8 tűzcsap, SCADA átviteli rendszer. 
• Mezősályi község – 3,053 km vízvezeték meghosszabbítása, 150 m3-es víztározó épí-
tése, meglévő víztartályok korszerűsítése és fejlesztése, klórozóállomás, SCADA átviteli 
rendszer. 
• Mezőgerebenes község – A 2,978 km hosszú hálózat meghosszabbítása. 
 
A munkálatok befejezése hozzájárul a szennyvízkezelésre (91/271/EGK) és az emberi 
fogyasztásra szánt víz minőségére (98/83/EK) vonatkozó európai célkitűzések teljesíté-
séhez, ugyanakkor ahhoz, hogy a közművesítés megfeleljen a környezetvédelmi köve-
telményeknek, valamint teljesüljenek a Románia által a csatlakozási szerződésben 
vállalt kötelezettségek. 
 
Az eseményen a nyertes cég képviselői és a marosvásárhelyi AQUASERV RT. vezetősége 
vett részt. 
 
A projekt a Kohéziós Alapból, a 2014-2020-as Nagy infrastruktúra operatív programon 

keresztül társfinanszírozott  
 
 

Sajtóközlemény


